

## Katastrofalne skutki powodzi Straty sięgają pięciu miliardów zł

(c) W związku z sytuacją wytworzona w Wielkopolsce przez panującą obecnie powódź, przybył w dniu wczorajszym do Poznania minister Opieki Społecznej p. Kazimierz Rusinek w towarzystwie wiceministrów Tkaczowa i Wolskiego oraz gen. Bordziłowskiego.

Minister Rusinek wraz z towarzyszącą mu delegacją przeprowadził rozmowy z wojewodą poznańskim St. Brzezińskim na temat sytuacji powodziowej w Wielkopolsce. W konferencji wzięli również udział przedstawiciele D. O. W. III w Poznaniu w osobach gen. Nossa i płk. Łustacza.

Delegacja warszawska wysłuchała sprawozdania

naczelnika Woj. Wydz. Opieki Społecznej, dotyczącego akcji niesienia pomocy powodziom. Wnikając w sytuację ludności pokrzywdzonej w Wielkopolsce przez powódź, minister Rusinek przyrzekł wyasygnować kwotę 3 mil. zł — na akcje pomocy powodziom.

Po konferencji u p. Wojewody, minister Rusinek oraz towarzyszące mu osoby, udały się z wojewodą St. Brzezińskim na objazd terenów objętych powodzią.

W dniu dzisiejszym o godz. 11-tej odbędzie się w Województwie konferencja przedstawicieli władz, partii politycznych, organizacji, instytucji społecznych i charytatywnych oraz prasy, mająca na celu ustalenie kierunku i środków prowadzenia akcji pomocy powodziom. W konferencji wezmą udział przedstawiciele Rządu z Warszawy.

Minister Rusinek udzielił informacji przedstawicielowi warszawskiego „Robotnika” na temat strat i akcji przeciwpowodziowej, które w wyjątkach poniżej przytoczamy.

Złoty los potwierdził wprawdzie słuszność przewidywań, ale

### rozmiary klęski okazały się większe aniżeli przewidywano.

W związku z wyjątkowo tragiczną sytuacją Prezydium Rady Ministrów powołało Nadzwyczajną Komisję Rządową dla niesienia pomocy powodziom, która jest naczelną instancją w całej akcji.

Najbardziej zagrożone jest województwo warszawskie, poza tym poznańskie, część dolnośląskiego i rzeszowskie. Brak połączenia telefonicznego z niektórymi terenami i niemożność dotarcia do części terenów zalanych, nie pozwala dziś na cyfrowe ujęcie strat. Dla przykładu podam obliczenia z województwa warszawskiego. Pod wodą jest tu

### 37 100 ha gruntu ornego, łąk, ogrodów.

Duże straty są w inwentarzu żywym, w koniach, krowach, nierogaciznie i martwym.

Trudno jest ustalić liczbę ofiar ludzkich. Donoszą o 55 wypadkach śmiertelnych w ludziach. Waleczymy z trudnościami dwójakiego rodzaju: W rzeczywistości liczba ta jest daleko większa, z oporem ludności przeciw jej ewakuowaniu i z niespodziewaniem wielkimi rozmiarami klęski, która objęła tereny nieprzygotowane do akcji. Stało się to wskutek zmiany koryta Wisły.

Min. Rusinek opowiada o tragicznym wypadku, jaki miał miejsce w Nowym Dworze.

Łódź saperska podjechała do domu, który na 1,20 m już był pogrążony w wodzie. Znajdowała się tam matka z dzieckiem, ojciec i przywiązana do drzewa krowa. Nie pomogły prośby saperów, ażeby zrezygnowali z krowy i sami wsiadli na łódź, a nawet popozycja pozostawienia ojca i wzięcia matki wraz z dzieckiem na łódź nie przemówiła do tych ludzi. Tymczasem z sąsiednich domów błagano saperów o ratunek. Nie było czasu. Łódź zabrała ludzi z sąsiednich domów, a kiedy za następnym nawrotem przybyła na miejsce, nie było już śladu ani po ludziach, ani po krowie, ani po chałupie.

Największe trudności w niesieniu pomocy napotyka się na tych terenach, które są zewsząd okrążone wodą. Rozpoczęto tam jednak akcję zrzutów z samolotów.

Pomoc może i musi całe społeczeństwo. Mamy w tej mierze piękne przykłady solidarności, szczególnie z terenów sąsiadujących z dotkniętymi powodzią. Poszczególne gminy samorzutnie przeprowadzają akcje zbiorową w naturze. Akcja ta ogarnąć musi całe społeczeństwo, tym bardziej że straty są ogromne. Trudno tutaj określić straty na dzień dzisiejszy, ale sądzę, że sięgają one

### 4 do 5 miliardów złotych.

Jeśli uratowano cały szereg mostów i całe polacie kraju od powodzi, to jest to zasługą naszych

przygotowań przeciwpowodziowych, przede wszystkim naszego wojska, naszych dzielnych saperów, którzy uczynili wszystko, ażeby zmniejszyć wielkość klęski. Niezależnie od tego na-

## Wisła nadal wylewa

Podczas, gdy na terenach wcześniej zalanych przez Wisłę, akcja pomocy powodziom przybiera na sile, powstają nowe zalewy. Wyrwa w wałach wiślanych, która powstała dwa dni temu na 640 kilometrów, powiększa się do ok. 100 m szerokości. Zalane zostały znowu cztery wsie — Mieczynin, Troszyn, Borek i Dobryków. Razem z posuwającą się na Wisłę kulminacją w dół rzeki, również przesuwa się zwiększone parcie spiętrzonych wód na wały ochronne. Naprzeciw Plocka tzw. wał ośnicki przecieka. Akcja umacniania zagrożonych odcinków w toku.

### ZATOR W ZAKROCZYMIU

Po bombardowaniu w dniu 25 bm. część zatoru spłynęła, jednak głowa zatoru stoi. Bombardowanie 22 bombowców w dn. 26 bm. po zrzuconiu 180 bomb, wyszczerbiło czoło zatoru. Równocześnie oddziały saperskie i czołgi, ostrzeliwując zator z brzegu, zniszczyły 2,5 km zatoru.

W Warszawie nie jest spodziewane podwyższenie się wody w najbliższych dniach, jakkolwiek płyną wielkie masy wody z górnych dopływów Wisły.

Na dolnej Wiśle należy liczyć się z dalszym przybojem wód, a to w związku ze spływem lodów z Bugu-Narwi i możliwością przerwania zatorów od Zakroczymia. Obecnie w Plocku notowana jest wysokość 697 cm, w Toruniu 826 cm, a w Tczewie 952 cm. W rejonie tych trzech miejscowości korytem Wisły spływa kra.

## Niebezpieczeństwo powodzi w rejonie Gorzowa i Świerkocina

W dniu dzisiejszym poważne niebezpieczeństwo powodzi istnieje w rejonie Gorzów, Świerkocin oraz Kostrzyn. Zator lodowy, który utworzył się powyżej Świerkocina poważnie zagrożił zerwaniem wałów ochronnych i stwarza wielkie niebezpieczeństwo zerwania mostu w Świerkocinie. W kilku wsiach przewidziano ewakuację. Lody na dolnej Noteci jeszcze nie ruszyły, spodziewane jest jednak ich ruszenie każdej chwili. Istnieje również możliwość utworzenia się zatoru przed mostem w Santoku, co stworzy dla niego duże niebezpieczeństwo. Na górnym i dolnym odcinku Warty aż do Poznania woda opada — fala kulminacyjna powodziowa przesuwała się ubiegłej nocy z Poznania do rejonu Obornik. Padający w dniu wczorajszym obfity deszcz może zahamować opadanie wody na Warcie. W ten sposób przedłużony się okres spływania fali powodziowej. Na rzece Odrze i jej dopływach Nisie Łużyckiej i Bobrawie, wody opadają. Rzeka Odra jest wolna od lodów aż do Kostrzyna.

Z dotychczas zanotowanych szkód powodziowych na terenie województwa poznańskiego należy wymienić:

Zalanych zostało około 60 tys. ha gruntów, w tym 65% łąk, 35% ziemi ornej, 50 budynków zostało uszkodzonych lub zniszczonych. Przy obronie mostów poniosło śmierć 6 osób, zatopione inwentarza 5 sztuk.

## Dar „Społem” na akcję doraźnej pomocy dla powodzi

Warszawa (obsł. wł.). Prezydium Zarządu „Społem” postanowiło przeznaczyć jednorazowo towary o wartości 3 mil. zł na akcję doraźnej pomocy dla powodzi. Wczoraj odeszły już pierwsze transporty

suwa się wniosek, że musimy w naszych planach odtąd na przyszłość wziąć pod uwagę również zagadnienie zabezpieczenia kraju i ludności przed konsekwencjami powodzi.

Na zakończenie ministr Rusinek zaapeluje do ogółu społeczeństwa w kraju, ażeby przyszło z pomocą ofiarom klęski powodziowej, jak kto może, składając dary w naturze, żywności i odzieży.

Ofiary pieniężne składać można za pośrednictwem P. K. O. i banków.

### NAREW RUSZYŁA

Na Bugu, gdzie zanotowano ogólne ruszenie lodów, utworzyło się szereg zatorów, z których jeden pod Doruchuskiem został przez minierów częściowo rozbity. Pod Modlinem, powyżej mostu kolejowego, tworzy się nowy zator, którego likwidację zajmują się saperzy.

Spływ lodów na Bugu, które w środkowym jego biegu ruszyły we wtorek późnym wieczorem, odbywa się spokojnie. Na razie nie ma zagrożenia mostów we Wronolowie i Małkini.

Narew ruszyła w swoim górnym biegu na wysokości Strobli i Łap. Również i tu odbywa się spływ lodów bardzo spokojnie.

### W SZCZECINIE, GDYNI I GDAŃSKU

W Szczecinie na Odrze przeprowadza się jeszcze dalsze umocnienie mostów kolejowych. Władze, licząc się z wszelkimi możliwościami nawet zerwania mostów, przygotowały wszystko, by na wypadek zerwania mostów kolejowych zabezpieczyć Szczecinowi komunikację. Gdyby mosty nie wytrzymały naporu lodów, natychmiast po przepłynięciu kry zostaną zbudowane mosty pontonowe o nośności 10 ton, których budowa wymaga załadwie 2 dni. Dla celów pocztowych zostałyby uruchomiony samolot, celem codziennego przewożenia korespondencji ze Szczecina.

Kanały portowe i baseny w Gdańsku i Gdyni są zupełnie odlodzone.

Wypadków zatonięcia we wsiach ewakuowanych nie zanotowano.

Naprawienie szkód powodziowych we wałach ziemnych będzie wymagało nasypiania 40 tys. m<sup>3</sup> ziemi. Przebudowa nieprawidłowo pobudowanych wałów, a w szczególności nad dolną Notecią, na Ziemi Lubuskiej wymagać będzie około 350 tys. m<sup>3</sup> nasypu. Wały te, wybudowane swego czasu przez Niemców, nie posiadają prawidłowego kierunku i z tego powodu przyczyniają się do powstawania zatorów lodowych, a w pewnym stopniu także do zwiększenia niebezpieczeństwa powodziowego. Szacowanie strat rolniczych jak i zniszczenia zasiewów, zalanych kopców z kartoflami oraz innych szkód jest w toku. Materiał zbierają i akcję przeprowadzają starostwa powiatowe przez swoje referaty rolnicze.

Celem przyścia z pomocą wszystkim powodziom, dotychczasowe sekcje Opieki Społecznej, powiatowe i wojewódzkiego komitetu przeciwpowodziowego zostaną przemianowane na komitety pomocy dla dotkniętych powodzią. Środki pieniężne będą udzielone ze Skarbu Państwa, samorządu i społeczeństwa. Spodziewamy się, że społeczeństwo wielkopolskie zrozumie potrzebę chwili i wzięwszy sobie do serca akcję, poprze ją w rozmiarze dostosowanym do rozmiarów klęski. (H)

## Sytuacja chlebowa

Chwilowy brak chleba kartkowego w jednych miejscowościach, a wolnorynkowego w innych, nie jest spowodowany, jak to niektórzy chcą tłumaczyć, brakiem zboża i mąki. Przyczyny są inne: składają się na nie trudności transportowe, niemożność dowiezienia zapasów z miejsc, które posiadają nadwyżki zbóż chlebowych do terenów cierpiących na ich brak. Trudności transportowe wynikły z powodu braku taboru, fali mrozów i śnieży, jakie na niektórych odcinkach paraliżowały komunikację. Obecnie dochodzi jeszcze niszczycielskie działanie powodzi, która w wielu miejscach pozostawiła mosty lub je uszkodziła, powodując przetrwanie nie tylko w ruchu kolejowym, ale również i samochoodowym.

Jedną z przyczyn dzisiejszej sytuacji chlebowej są również braki w zaopatrzeniu. Wiemy, że poważną trudność stanowi brak wymłóconego ziarna, co spowodowane zostało niedostatecznym zaopatrzeniem wsi w paliwa takie, jak: węgiel, koks, ropa itp.

Młockarnie stały, bo nie było czym pędzić lokomobil i agregatów. Sytuacja węglowa w zaopatrzeniu wsi, która zimą opalała chaty słomą, do słusznego, ani praktycznych zaliczać się nie może. Brak słomy też pociągnie za sobą przykre następstwa. Na przyszły okres zbiorów należy wyciągnąć naukę z dzisiejszych doświadczeń, tym bardziej, że na popularną UNRRE nie można będzie liczyć.

W imię obiektywizmu musimy poruszyć jeszcze jedną i to bodaj czy nie najważniejszą przyczynę „sytuacji chlebowej”, jaką dziś przeżywa w miastach człowiek pracy. Przyczyną tą jest egoistyczne, nieobywatelskie i społeczne stanowisko wielu producentów zboża, którzy w zachłanności swojej licząc na wyrubowanie cen, zaprzestali podaż. Cena w ostatnich tygodniach została bez uzasadnienia podniesiona niemal o 500 zł na metr!

Srogo się zawiodą w swych rachubach ci rolnicy, którzy nie bacząc na krzywdę jaką wyrządzają robotnikowi i inteligentowi pracującemu, ziarna do miast nie sprzedają, oczekując jeszcze dalszej wyżki. Ich ograniczone rozumowanie zapomina, że droższy chleb to drożej płacone przez nich niezbędne dla nich wytwory fabryk i miast.

Sytuacja komunikacyjna na światowych szlakach poprawia się, zakupione przez nas za granicą żyto, pszenica i mąka płyną już do portów polskich. Przejściowy brak zostanie zaspokojony, a wówczas ten kto liczył na zwykłą wobec dużej podażi będzie musiał sprzedawać tak, jak to było w ub. roku, po grubo niższej cenie niż ją osiągnął, gdyby sprzedał zboże obecnie.

Organizacje rolnicze winny przeprowadzić akcję uświadamiającą, wytepić aspołeczne ustosunkowanie się pewnych rolników do zaopatrzenia świata pracy w żywność. Byłoby to również z korzyścią dla otumanionych, gdyż ochroniłoby to ich od strat, które nawet byłyby zupełnie zasłużoną dla nich karą.

Adam Kiciński

## Rząd polski sprzeciwia się przymusowej deportacji żołnierzy polskich Oświadczenie ambasady polskiej w Londynie

Londyn, 26. 3. (PAP). Głośna sprawa deportacji do Niemiec przez władze brytyjskie tzw. niezdecydowanych żołnierzy polskich, która była już powodem jednej noty polskiej, skłoni-

ła obecnie ambasadę polską w Londynie do złożenia dla prasy brytyjskiej oświadczenia następującej treści:

Wobec dużego zainteresowania opinii publicz-

nej sprawą deportacji do Niemiec tzw. niezdecydowanych żołnierzy polskich, którzy ani nie chcą powrócić do kraju, ani też nie zgodzili się (Ciąg dalszy na stronie 2-giej)

# Wschodnia granica Niemiec - na Odrze i Nisie

Warszawa (obsł. wł.). We wtorek odbyło się w Pradze posiedzenie Rady słowiańskiej, na którym omawiano stosunek państw słowiańskich do konferencji moskiewskiej. Czechosłowacki minister opieki społecznej oświadczył, że Słowianie, którzy od wieków byli ofiarą niemieckiej agresji, mają pełne prawo domagać się zabezpieczenia od przyszłej agresji. Narody słowiańskie muszą opierać się przede wszystkim na silnym, skutecznym zabezpieczeniu przed ekspansją niemiecką i

ustalić wschodnią granicę niemiecką na Odrze i Nisie.

Ponadto należy w pełni zrealizować denazyfikację Niemiec. Wszystkie państwa słowiańskie, stwierdził minister, występowały i będą występować zgodnie na wszystkich konferencjach międzynarodowych. Narody te dążą do ustanowienia nowego porządku świata, w którym nie będzie walk między ludźmi i narodami.

Minister Masaryk mówiąc o stosunkach z Polską, wezwał obywateli Czechosłowacji do zapo-

mnienia o dawnych nieporozumieniach. Minister z radością powitał obecną sytuację, w której narody słowiańskie odnalazły wreszcie drogę. „Mówię to jako Czech, jako Słowianin i przyjaciel Polski” — zakończył minister Masaryk.

Naczelny redaktor dziennika „Narodni Oswo-

bodzeni” stwierdza, że zachodnie granice Polski na Odrze i Nisie są sprawiedliwe, oraz, że deportacja Niemców jest nieodzowna.

W zebraniu wzięli udział zagraniczni przedstawiciele, dyplomaci, ambasadorowie Związku Radzieckiego, Polski, Jugosławii i innych państw.

## Czy Bevin ustąpi?

### Pogłoski o zmianach w gabinecie brytyjskim

London (API). Cały Londyn został zelektryzowany sensacyjną wiadomością podaną przez liberalny „News Chronicle”, zgodnie z którą oczekiwane są zmiany w rządzie brytyjskim.

Wiadomość podana pod wielkim nagłówkiem na pierwszej stronie pisma stwierdza, że premier Attlee ma zaproponować Bevinowi przyjęcie osobistej odpowiedzialności za całokształt planowania gospodarczego. Zmiana na stanowisku ministra spraw zagranicznych, która — zgodnie z in-

formacjami dziennika — nastąpić ma w maju, pociągnie za sobą „przetastowanie gabinetu”.

Jako kandydata na miejsce Bevina wymienia się dotychczasowego ministra skarbu Hugh'a Daltona, którego z kolei zastąpić ma minister handlu Stafford Cripps.

Londyn (PAP). „News Chronicle” donosi, że w brytyjskich kołach rządowych krążą pogłoski, że Bevin zamierza opuścić ministerstwo spraw zagranicznych i poświęcić się polityce wewnętrznej.

Omawiając te pogłoski, „News Chronicle” wyraża przypuszczenie, że Bevin stanie na czele całego planowania gospodarczego i zajmie się koordynowaniem prac poszczególnych ministerstw w dziedzinie gospodarczej.

Na czele ministerstwa spraw zagranicznych ma stanąć — zdaniem „News Chronicle” — obecny minister skarbu Dalton.

Moskwa (PAP). Koła zbliżone do delegacji brytyjskiej w Moskwie oświadcza, że nie wiedzą o rzekomym zamiarze ministra Bevina opuszczenia stanowiska ministra spraw zagranicznych, celem objęcia kierownictwa planowania gospodarczego w Wielkiej Brytanii. Rzecznik brytyjski stwierdza, że objęcie przez Bevina wspomnianego wyżej stanowiska wydaje się mało prawdopodobne.

## Churchill zabrał swoje listy z archiwum Mussoliniego

Moskwa (PAP). Agencja TASS podaje z Rzymu za prasą włoską ciekawe szczegóły zniknięcia archiwum Mussoliniego. Archiwum to, zawierające korespondencję osobistą Mussoliniego, wpadło w ręce partyzantów włoskich w chwili aresztowania Mussoliniego.

„Corriere della Sera” donosi, że archiwum

Mussoliniego, zawierające jego osobistą korespondencję z Churchillem, z włoskim domem królewskim oraz z Hitlerem, zostało przechowane w sejfach banku Domazo. Najpierw zniknęły listy Churchilla. Wspomniany dziennik twierdzi, że po listy te Churchill zjawiał się w 1945 roku osobie w Włoszech, nie potwierdzając ich nikomu.

Korespondencja Mussoliniego z włoskim domem królewskim wpadła w ręce księcia Umberto, podczas gdy był on jeszcze namiestnikiem króla włoskiego. Obecnie z tego archiwum opublikowano tylko korespondencję Mussoliniego z Hitlerem.

## Zakończenie strajku w zakładach budowy maszyn Allis-Chalmers

Nowy Jork (PAP). W niedzielę zakończył się najdłuższy strajk jaki kiedykolwiek miał miejsce w Stanach Zjednoczonych, mianowicie trwający od 327 dni strajk w zakładach budowy maszyn Allis Chalmers. Przewodniczący Związku Zawodowego oświadczył, że członkowie Związku wypowiedzieli się za przystąpieniem do pracy.

Strajk miał przebieg burzliwy. W ciągu trwania strajku miało miejsce 8 starć pomiędzy robotnikami a policją. Związek domagał się podwyżki płac o 25 centów za godzinę.

## O właściwy stosunek urzędników do obywateli

Warszawa (PAP). Minister Administracji Publicznej zwrócił uwagę w specjalnym okólniku do urzędników na potrzebę bardziej wnikliwego ustosunkowania się do interesantów.

Minister zalecił zwrócenie szczególnej

uwagi na właściwe ustosunkowanie się urzędników do obywateli, załatwiających swe sprawy w urzędach i nadawanie prośbom ich najbardziej odpowiedniego pod względem celowości kierunku. Minister podkreślił konieczność bezwzględnie sprawiedliwego i jednakowego traktowania wszystkich obywateli Rzeczypospolitej i wprowadzanie najdalej idących ułatwień dla interesantów, zwłaszcza niezamieszkałych w siedzibie urzędów.

Okólnik poleca podległym urzędom nie wyznaczać nierealnych terminów przyjęć i nie przestrzegać rygorystycznie i bezdusznie oznaczonych godzin pracy, co narzuca szeroki ogół obywateli, wyczuwających nieraz tłumnie na korytarzach na nieproduktywną stratę czasu. Przy ocenie kwalifikacji służbowych urzędników zwracać należy specjalną uwagę na ich właściwy stosunek do interesantów i uwzględniać ten moment przy wszelkich awansach.

## Dwa wyroki śmierci w procesie o fałszowanie pieniędzy

Warszawa (obsł. wł.). Wojskowy Sąd Rejonowy w Warszawie wydał wyrok w sprawie 11 członków szajki fałszerzy pieniędzy.

Przewodniczący bandy — Majcherkiewicz i Drapiński skazani zostali na karę śmierci. Główna kolporterka fałszywych tysiączotówek — Zofia Olczak — otrzymała łącznie karę 15 lat więzienia oraz 5 lat utraty praw obywatelskich.

## Rząd Polski sprzeciwia się przymusowej deportacji żołnierzy polskich

(Dokończenie ze strony 1-szej)

na wstąpienie do PKPR, która to sprawa spowodowała wymianę not pomiędzy Polską a Wielką Brytanią, należy stwierdzić co następuje:

1. Rząd polski uważa deportowanie obywateli polskich, którzy nie zgadzają się na wstąpienie do PKPR za niesprawiedliwe. Nie sposób pominąć milczącego faktu, że obywatele państwa sprzymierzonego zostają deportowani do Niemiec, a więc do Kraju, przeciwko któremu podczas wojny toczyła się wspólna walka. Trudno uważać Niemcy za właściwe miejsce pobytu dla ofiar agresji i barbarzyństwa niemieckiego.

2. Argument, że żołnierze, o których mowa, mieli do wyboru pomiędzy powrotem do ojczyzny a wstąpieniem do PKPR pozostaje w sprzeczności z twierdzeniem, że polityka brytyjska nie stosuje wobec nikogo presji w sprawie wstąpienia do PKPR. Rząd polski niejednokrotnie przy różnych okazjach stwierdzał, że nie chce zmuszać nikogo do powrotu do kraju wbrew jego życzeniu oraz, że obywatele polscy, pragnący pozostać za granicą, będą mieli pełne prawo korzystania z opieki konsularnej i ułatwień emigracyjnych. Konsulaty polskie wystawiają potrzebne dokumenty, a w szczególności paszporty każdemu obywatelowi polskiemu, o ile tylko wykonywane są obowiązujące przepisy.

Wielu spośród żołnierzy zagrożonych deportacją, nie zamierza pozostać w Wielkiej Brytanii, chce zaś emigrować do innych krajów. Tymczasem posunięcie brytyjskie oznacza wywieranie presji, by żołnierze ci zaciągnęli się do PKPR nawet wtedy, gdy pragną emigrować.

3. Władze polskie nadal nie czynią żadnych trudności żołnierzom pragnącym powrócić do Polski, o ile składają odpowiednią deklarację. Niezbędne formalności załatwiane są szybko i w sposób liberalny. Przepisy, na mocy których obywatele polscy tracą obywatelstwo o ile zaciągają się do formacji obcych, nie stosują się do żołnierzy, którzy zaciągnęli się do PKPR pod warunkiem, że zarejestrują się obecnie na powrót do ojczyzny.

## Powrót delegata radzieckiego i polskiego z Grecji ze spotkania z Markosem

Moskwa (PAP). Agencja TASS donosi, że 22 marca po odbytych spotkaniach z dowódcą powstańców greckich Markosem, delegaci Związku Radzieckiego i Polski z ramienia Komisji Rady Bezpieczeństwa wraz z przedstawicielami władz bałkańskich oraz 2 towarzyszącymi im

dziennikarzami przybyli do Trikkala. Władze opóźniły przybycie delegatów do Larysy i Saloniki, tłumacząc się, że nie są w stanie zapewnić im bezpieczeństwa. W Trikkala monarchiści greccy urządzili demonstrację przed gmachem rady miejskiej, gdzie znajdował się członkowie komisji, przy czym okna w gmachu zostały wybite. Delegat radziecki złożył protest burmistrzowi i szefowi żandarmerii. Dziennikarze zagraniczni zadawali pytania delegatom Związku Radzieckiego i Polski, dlaczego pozostali w górach w celu spotkania się z Markosem, mimo wyjazdu reszty delegacji. Delegat radziecki wyjaśnił, że reszta członków komisji, która powróciła do Saloniki, nie spełniła swego obowiązku do końca. Delegat radziecki podkreślił, że złożony zostanie w tej sprawie raport w Radzie Bezpieczeństwa.

## Dziennikarze bułgarscy muszą opuścić Francję

Nowy Jork (obsł. wł.). Radio paryskie podało do wiadomości, że władze francuskie zamknęły w środę bułgarskie biuro informacyjne, oraz zarządziły wydalenie z Francji urzędników tego biura, jak i dziennikarzy bułgarskich. Przyczyną tego zarządzenia było złezważenie posła francuskiego w Sofii przez członków milicji.

## Fundusz inwestycyjny Ziem Odzyskanych przekroczył 4 miliardy złotych

W sierpniu 1945 r. na pierwszym zjeździe przemysłowym Ziem Odzyskanych minister Minc rzucił hasło:

— Miliard złotych w ciągu roku dla przemysłu na Ziemach Odzyskanych.

Realizacja tego hasła dokonała się w sposób następujący: w maju 1946 r. zgromadziliśmy z upłynienia ponemieckich rezerwów prze-

mysłowych, znajdujących się na terenie Ziem Odzyskanych, pierwszy miliard. W cztery miesiące potem, we wrześniu — miliard drugi. W grudniu ub. roku przekroczyliśmy trzeci miliard, a obecnie — w dniu 14 marca — czwarty.

Tempo akcji nie słabnie i najdalej na koniec czerwca przewidujemy przekroczenie przez Fundusz Inwestycyjno-obrotowy Ziem Odzyskanych (FIOZO) 5 miliardów zł.

## Werbunek robotników rolnych na Ziemi Odzyskanej

W chwili objęcia w administrację przez Państwo Nieruchomości Ziemijskie majątków na Ziemach Odzyskanych Polacy stanowili ca 10 procent stanu robotników, czyli ok. 8.000. Obecnie ilość robotników Polaków wynosi łącznie z sezonowymi miejscowymi 26.000 na ogólną ilość 73.000 robotników, czyli ponad 30 procent. Cyfry te są wynikiem usilnego dążenia w kierunku zastąpienia Niemców robotnikami Polakami.

Majątki te, obejmujące ca 1.000.000 ha, stanowią tak duży obszar, że nasiedlenie ich elementem polskim jest jednym z pierwszych zadań osadnictwa.

Minimalne zapotrzebowanie sił roboczych na bieżący rok gospodarczy do 1. 7. 47 r. wynosi dla tych terenów 65.000 robotników, co przy dużym wysiłku pozwoli na uprawę ponad 600.000 ha.

Na powyższą potrzebną ilość robotników pracuje obecnie 26.000 Polaków, a osadnictwo i organizacje społeczne, powiększa ilość robotników o 8.000. Reszta brakujących robotników w ilości 31.000 powinien dać werbunek na Ziemach Starzych.

Doceniając to zagadnienie P. N. Z. zwerbowały od września 1946 r. do chwili obecnej prawie 10.000 robotników.

P. N. Z. przyjmują do pracy w majątkach robotników wszystkich kategorii oraz rzemieślników, jak kowali, stelmachów, rymarzy i tp., a także traktorzystów, mechaników, ślusarzy, monterów itp.

Wyjechać mogą tak całe rodziny, jak również samotni i zabrać ze sobą posiadany inwentarz, meble i inne przedmioty gospodarstwa domowego. Przejazd na Ziemi Odzyskanej nastąpi bezpłatnie.

Wynagrodzenie gwarantuje umowa zbiorowa, zatwierdzona przez Państwo. Ordynariusz otrzyma: mieszkanie, utrzymanie dla krów lub 2 litry mleka zimą, a 3 litry latem, możliwość utrzymania innego inwentarza, ziemię pod ziemniaki i warzywa, lub 60 q ziemniaków, opału, ordynaryjnie w wysokości 16 q zboża rocznie oraz pensję miesieczną w wysokości 500 zł.

Członkowie rodzin ordynariuszów mogą pracować jako robotnicy dniówkowi i zarobić dodatkowo 100 kg zboża i 200 kg ziemniaków miesięcznie oraz dniówkowe wynagrodzenie w gotówce.

Samotni zostaną przyjęci do pracy bądź jako ordynariusze, bądź jako robotnicy dniówkowi. Rzemieślnicy otrzymają wynagrodzenie odpowiednio większe.

Administracja majątków udzieli przyjeżdżającym pomocy na zagospodarowanie się. Każdemu zdolnemu do pracy wypłaci po 1.000 zł zaraz po przyjeździe na miejsce i przystąpieniu do pracy, a w terminie późniejszym 500 kg żyta dla rodziny, dla samotnych zaś 250 kg żyta. Zamiast żyta wypłaci majątek na życzenie równowartość jego w gotówce.

Zgłoszenia na wyjazd przyjmuje przedstawiciel Państwowych Nieruchomości Ziemijskich, Państwowe Urzędy Repatriacyjne i Urzędy Zaopiekowania nad ich Delegatury przy Zarządach P. K. Miejskich (Magistratach).

## Zamknięcie przewodu sądowego

Warszawa (obsł. wł.). Toczący się w Warszawie proces b. komendanta Oświęcimia, Rudolfa Hoessa, dobiega końca. W czwartek przewodniczący Najwyższego Trybunału Narodowego ogłosił zamknięcie przewodu sądowego. Dział o godz. 16-tej zabiorą głos prokuratorzy Cyprian i Siewierski, wygłaszając mowy oskarżycielskie.

## Rząd belgijski otrzymał wotum zaufania

Warszawa (obsł. wł.). Nowy gabinet belgijski pod przewodnictwem premiera Spaaka otrzymał w środę wotum zaufania. Za rządem głosowało 140 posłów, przeciwko rządowi 13. Komuniści wstrzymali się od głosowania.

## Polacy powrócą z Australii

Londyn (BBC). Jak podała rozgłośnia w Linciu, kierownik UNRRY w Australii donosi, że dobrowolna repatriacja 12 700 Polaków z Australii ma być zakończona jeszcze tej wiosny.

## Nasza gospodarka

### Nowa centrala

W najbliższym czasie będzie utworzona Centrala Handlowa Przemysłu Metalowego w Bytomiu. Będzie ona miała charakter nadrzędny w stosunku do central oraz wydziałów zbytu, zjednoczeń przemysłowych.

Zadaniem centrali będzie planowanie zbytu.

### Fabryki przemysłu miejscowego i rzemiosło

Fabryki przemysłu miejscowego rozpoczęły akcję zaopatrywania rzemieślników w towary. Chodzi o to, aby przy pomocy tej akcji obniżyć ceny wyrobów rzemieślniczych.

### Poprawa na rynku skórzonym

Spółdzielnie pracy wytwórczej otrzymały skór twardych i miękkich na sumę 40 milionów zł.

### Przywóz maszyn i narzędzi

Ze Szwecji sprowadzono 235 żniwarek, ponad 300 kosiarek oraz 50 siewników do sztucznych nawozów.

Z Australii otrzymaliśmy kilkadziesiąt tysięcy kos i sierpów za węgiel.

W darze od międzynarodowych spółdzielców otrzymaliśmy 100 kas rejestracyjnych elektrycznych i ręcznych.

### Polskie umowy importowe

Z Danii otrzymamy 100 ton świeżych szprot i 45 ton ze Szwecji, skąd również otrzymamy śledzie solone 27 tysięcy beczek i śledzi świeżych tysiąc ton.

### Państwowy przemysł spożywczy na Targach Poznańskich

Na Targach Poznańskich będzie wystawiał również Państwowy Przemysł Spożywczy swe wyroby.

Będzie reprezentowane Zjednoczenie Surogatów Kawowych i Namiastek, Zjednoczenie Cukiernicze, Przemysł Ziemniaczany, Zjednoczenie Drożdżowe, Centralny Przemysł Konserwowy i Przemysł Fermentacyjny.

Należy się spodziewać, że przedstawiciele zagranicy zainteresują się naszymi wyrobami.

### Poszukiwania naftowe w Polsce

W 1947 roku zostanie dokonane wiercenie 23 otworów w celu poszukiwania ropy.

### 752 wagony towarowe — 15 lokomotyw

Przemysł Taboru i Sprzętu Kolejowego w lutym wykonał 752 wagony towarowe, 15 lokomotyw, 14 tendrów i 5 wagonów osobowych. Ogólna wartość produkcji wyniosła w lutym przeszło 21,5 miliona zł wg cen z 1937 r.

### Dostawy zboża dla Polski

Z UNRRY otrzymamy 27 tysięcy ton pszenicy i 10 tysięcy ton maki pszennej oraz 39 tysięcy ton kukurydzy.

### Eksport jaj

Przewiduje się wywóz 100 milionów jaj do Anglii, z których większość będzie przerobiona przez „Spolem” na masę gotową na jajecznicę. W zamian otrzymamy sztuczne nawozy, śledzie i inne towary importowe.

## Z targu zwierzęcego

W dniu 25 bm. sprzedano na Targowisku w Rzeźni Miejskiej 1.633 świń, 238 cieląt, 25 owiec, 1 kozę oraz 408 sztuk bydła, w tym: 51 wołów, 80 buhajów, 265 krów, 12 jałówek.

Za 100 kg żywej wagi (ceny loco Targowica Poznań łącznie z kosztami handlowymi) płacono: woły — mięsiste tuczone starsze 10.000—10.800, młodsze 9.500—10.000; buhaje — tuczone mięsiste 10.400—11.000, nietuczone, dobrze odżywione starsze 9.500—10.000; krowy: wytuczone pełnomięsiste 12.700—13.500, tuczone, mięsiste 11.500—12.000, nietuczone, dobrze odżywione 9.000—10.000, młodsze 8.500—9.000; cielęta — tuczone 11.500—12.000, dobrze odżywione 10.000 do 11.000, młodsze odżywione 9.000—9.500; owce — dobrze odżywione 9.000—10.000.

Za świnię (tuczniak) płacono: pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi 18.000—18.400, pełnomięsiste od 100 do 120 kg żywej wagi 17.300—17.800, pełnomięsiste od 80 do 100 kg żywej wagi 16.500—17.000, mięsiste świnię ponad 80 kg 15.700—16.000.

Targ przypadający na wtorek, 8 kwietnia przenośi się na środę, 9 kwietnia br. Przebieg targu spokojny. Targi na konie odbywają się w pierwszy czwartek po pierwszym każdego miesiąca.

# Odbudowa Poznania — świadectwem energii i pracowitości

Przybył z innego miasta, który widział Poznań kilka miesięcy po wyzwoleniu, a dziś po raz wtóry przechadza się jego ulicami, doznaje dziwnie podniecającego uczucia. Jest to uczucie, jakiego doświadcza przy oglądaniu ogrodu w porze wiosennej, gdy w oczach niemal zmienia się jego wygląd. Rośliny wypuszczają nowe pędy, pokrywają się zielenią, wszystko rośnie i rwie się ku słońcu.

Metamorfoza naszego miasta ma w sobie coś z tego żywiołowego pędu ku górze. Świadczą o tym najwymowniej rosnące z dniem każdym wysokości ścian budujących się domów. Linia świeżo postawionych murów posiada tendencję zwykłą. Piramida cegieł najwyraźniej rośnie. Najbardziej pociesającym jest tu właśnie to, że przerasta ona w znacznym procencie wysokość „jednego piętra. Poznań nie ogranicza się do wznoszenia parterowych budowli, które przeznaczają się od ręki na lokale handlowe. Miasto myśli również o tym, jakby zlikwidować w najkrótszym czasie dokuczający bardzo kryzys mieszkaniowy. Budownictwo mieszkaniowe rozwija się bardzo intensywnie. Jeżeli na tym odcinku zdołano już zrobić wiele, to tylko z tej przyczyny, że do wielkiego dzieła odbudowy przystąpił lojalnie kapitał prywatny. Społeczeństwo rozumie, że budowa mieszkań, to jeden z bardzo ważnych warunków całkowitego odrodzenia się miasta.

Dalecy jesteśmy od bałwochwalczego samouwielbienia i egzaltowania się dokonanymi osiągnięciami. Najwłaściwszą miarą autentyczności tych osiągnięć będzie jednak ocena drugich. Spotykamy się z nią często. Inne miasta kraju patrzą na nas z podziwem. Czasem gratulują. O temple odbudowy Poznania pisze w jednym z ostatnich numerów najpoważniejszy dziennik Krakowa te słowa („Dziennik Polski” nr 83): „Przed wojną Poznań w czasie Pewuki pokazał łwi pazur. Dzisiaj, mimo ciężkich warunków życia powojennego, dokonał olbrzymiego zadania odbudowy zniszczonych dzielnic. Działania wojenne zniszczyły miasto znacznie. Dzisiaj już tylko po śladach remontów można zorientować się, gdzie te zniszczenia były. Plac Wolności wygląda jak garnitur świeżo spod igły oddany...”

Oczywiście jest w tym stwierdzeniu doza przesady, gdyż odbudowa miasta nie została w stu procentach ukończona. Niemniej jednak ocena taka stanowi wykładnik wielkości i ogromu już dokonanych prac.

„Naturalnie tak ogromne sukcesy — pisze dalej cytowany dziennik — zawdzięcza Poznań nie tylko sprężystym władzom, ale także zdyscyplinowanemu społeczeństwu. Dokonano tu przede wszystkim jednej wielkiej rzeczy, która zadecydowała o odbudowie: przekonano i wciągnięto inicjatywę prywatną do wielkiego dzieła

odbudowy. Udało się więc to, na co dotychczas nie może zdobyć się Warszawa: wydobyto ukryte kapitały. Ale i inicjatywa prywatna stanęła na wysokości zadania. W przeciwieństwie do innych miast, rozpoczęto budowę od zapewnienia sobie dachu nad głową a nie baru z ciepłymi i zimnymi przekąskami. Dzięki temu, w ciągu jednego tylko roku oddano do użytku 19136 izb, z czego większość odbudowała inicjatywa prywatna. W Warszawie natomiast udział tej inicjatywy skończył się przynajmniej na razie na odremontowaniu parteru ul. Marszałkowskiej i otworzeniu niezłoczonej floty sklepów. Warszawa bliższy piękny wystawami, ludzi pozorami, ale mieszkań brak”.

Tak więc w Poznaniu kapitał prywatny inwestowany w budowę i remont domów mieszkalnych stał się ważnym czynnikiem ostatecznej likwidacji zniszczeń wojennych oraz kryzysu mieszkaniowego, hamującego normalny rozwój miasta.

Ta sama gazeta zajmuje się badaniem reakcji, jaką wśród społeczeństwa poznańskiego wywołało ogłoszenie planu rozbudowy miasta. „Jest to plan ośmiwiający swoim rozmachem, śmiałością — pisze „Dziennik Polski”. — Ale może właśnie dlatego odnieśli się niektórzy Poznaniacy z dużą dozą rezerwy. Cóż w tym planie takiego niezwykłego, że trzeźwi Poznaniacy kręcą głową z niedowierzaniem? Jest zbyt fantastyczny, a wiadomo, że na to trudno wziąć Poznaniaków. Na realizację planu trzeba zbyt wiele pieniędzy. Poza tym nic mu nie można zarzucić. „Wokół planu rozpoczęła się dyskusja, która przeniosła się z Zarządu Miejskiego na ulicę. Specjalnie wiele uwag słyszy się na temat rekonstrukcji różnych pomników, które już dawno zniknęły z powierzchni ziemi.

— Komu to dzisiaj potrzebne, w dobie radaru i energii atomowej? — pytają trzeźwi Poznaniacy.

Można być pewnym, że w rezultacie Poznań znajdzie takie wyjście, które przyniesie mu największe korzyści i kulturalne i materialne”.

Trzeźwość i energia, jakiej zazdroścą nam inni, muszą w dalszym ciągu cechować nasze poczynania na odcinku odbudowy miasta. W żadnym wypadku nie możemy — zachłyszawszy się dotychczasowymi sukcesami zwolnić tempo przeprowadzanych prac. Przeciwnie: nadchodzące miesiące winny być okresem wzmożenia wysiłków na froncie budowlanym. Myślimy o tym ciągle, nie tylko z racji mających odbyć się u nas Targów Międzynarodowych. To jest sprawa zasadnicza. Odbudowany Poznań — będzie nie tylko świadectwem energii i pracowitości jego mieszkańców, ale przecież i sukcesem gospodarczym o ogromnym znaczeniu dla całego kraju. J. M.

## Podajmy dłoń dziecku-kalece

O dzieciach mówimy zwykle z uśmiechem radości i dumy, pokładamy w nich śmiałe nadzieje na przyszłość. Przywykamy do obrazu zdrowej, wesołej młodzieży wokół nas i nie zastanawiamy się wcale nad tym, że istnieją też przecież dzieci chore, dzieci - kaleki. Nudna, sucha statystyka, która mało nas interesuje, wymienia cyfrę 50 tysięcy dzieci-kalek w Polsce.

Dziecko - kaleka odsunięte jest od życia, odgrodzona od wspólnoty społeczeństwa smutną barierą nieszczęścia. Ileż tragedii — czuć się niższym, mniej wartym, niż inni, niezrozumianym często przez kochanych i najbliższych, nawet — wyszydzanym! Mała dusza wybiera gorczyca, wypacając ją urazy psychiczne: dziecko-kaleka nabiera przysłowiowej złośliwości, nie czuje się kochanym, staje się skryte, bo go nie rozumieją, lub wzruszają nad nim ramionami. Obowiązkiem jest poczucie mniejszości: tęskni do nauki, do pracy, chce żyć i w pełni wyzyskać swe zdolności; im bardziej upośledzone jest fizycznie, tym goręcej pragnie wyrównać te braki zaletami umysłu, duszy, serca. A tu ręce rwące się do pracy, zaciskają się w bez-

silnej niemocy, marnuje się talent, genialny może, bo nikt tego widzieć nie chce.

Czyż wolno nam nad takim problemem przejść do porządku dziennego z litością tylko, lub całkiem obojętnie? Czy zrzucić jego ciężar na barki lekarzy i opieki społecznej? Lub dać hojny datek na ten cel i spokojnie powrócić do swych ofiar? To wszystko mało; trzeba gruntownie zmienić zwykłe nasze dotychczasowe stanowisko w tej sprawie. Przestańmy uważać dzieci - kaleki za balast społeczny.

Zbliżyć się do dziecka - kaleki z uśmiechem niezadawkowej życzliwości, otoczyć je pełną miłości opieką. Nie należy dziwić się przytem, że życzliwość naszą przyjmie kaleka nieufnie, zrozumieć trzeba, ile w tej nieufności gorczyca.

Podajmy im rękę, otworzymy możliwości życia nauki, zarobku. Nie wygląd zewnętrzny, a efektywna praca stanowi o wartości człowieka, czego wymownym przykładem jest prezydent Roosevelt, kaleka, którego imię z czcią i szacunkiem powtarza cały świat.

Aleksandra Przyjemka

## Z OPERY

### Jeszcze o „Aidzie”

Z braku miejsca zmuszony byłem rozdzielić moją relację o „Aidzie” na dwa felietony, tym więcej, że i tak do tego tematu należało jeszcze wrócić z racji pewnych zmian obsady, co właśnie chcę połączyć z omówieniem przemilczanych dotąd problemów inscenizacji i wystawy.

Zastanawiając się nad dekoracjami pomysłu Zygmunta Szpingera, trzeba dojść do wniosku, że są one oparte zarówno o poważne studium historii starożytnej, jak i nacechowane potężnym rozmachem w uwypukleniu przepychu freskowej dekoracyjności i monumentalności architektury starożytności. Niemalże zaletą przy montażu kulis była troska o uzyskanie jak najwięcej przestrzeni gwarantującej swobodę ruchu, tak grającym artystom, jako też i baletowi. Pod tym aspektem racjonalnej przebudowy, w porównaniu z przedwojenną wystawą, uległy zwłaszcza: świątynia Wulkanu (po sąsiedzko umieszczony z bokiem na froncie), komnata Amneris, a przede wszystkim wielki akt koronacyjny, rozciągany bardzo pomysłowo dzięki pięterowej kondygnacji. Umieszczona na owych balkonach straż królewska, dzięki oddaleniu, imituje znakomicie zastępy wojowników, choć tylko w pierwszym szeregu stoją żywi statysty, a resztę zastępów tworzą zręcznie ucharakteryzowane lalki. Nastrojowa scena nad Nilem (pomysłowy „trick” z płynącą wodą, uzyskany przez efekty świetlne) zbiera zasłużone oklaski. W sumie wystawa „Aidy” łącznie z boja-

tymi kostiumami daje wrażenie teatru z prawdziwego zdarzenia i budzi respekt nie tylko dla talentu Zygmunta Szpingera, ale i dla... wysokich kosztów, jakie musiała za sobą pociągnąć. Budzi również pewną refleksję krytyczną, tę mianowicie, iż taki sam wysiłek finansowy starczyłby zapewne do wystawienia co najmniej dwóch, a może nawet trzech innych oper, ważniejszych z punktu widzenia hierarchii potrzeb naszej kultury muzycznej. Związka, że z całym repertuarem, a w szczególności słowiańskim, jesteśmy nieco opóźnieni. Nie pragnę oczywiście przez ową marginesową uwagę osłabiać sukcesu naleznego naszej Operze za wysiłek i efekt bodaj najpoważniejszy w rozwoju poznańskiego teatru. Tak dyr. Zygmunt Latośzewski (który dużo osobistej inicjatywy wniósł do inscenizacji), jak i jego współpracownicy dowiedli raz jeszcze, że potrafią sprostać tym zobowiązaniom, jakie na nich nakłada polski reprezentacyjny teatr muzyczny.

Praca reżyserska p. Marii Janowskiej miała tym razem, zasięg szeroki i niemale pole do popisu. Gra indywidualna artystów, kierowanych doświadczonym okiem p. Koczyńskiej, stoi na należytym poziomie, każdy szczegół jest przemyślany, nigdzie nie widać pozy ani niepotrzebnych ruchów. Sceny zbiorowe rozplanowane są celowo w wykorzystaniu głębi scenicznej, a poruszenia mas statystów wystudiowane i stylowo przepracowane. Scena złożenia kwiatów na grobie Radamesa robi wrażenie.

## Odezwa

### do młodzieży miasta Poznania

Wzywamy całą młodzież Poznania do wzięcia gremialnego udziału w patriotycznej manifestacji pod hasłem:

„Jedność młodzieży polskiej na straży granic nad Odrą, Nisą i Bałtykiem”, która odbędzie się w sobotę, dnia 29 bm., o godz. 14-tej w hali Targów Poznańskich. Z hali Targów nastąpi manifestacyjny pochód na plac Wolności.

Sprawa naszych granic zachodnich, która dla każdego Polaka bez różnicy jego przekonań ideowych i politycznych jest w obecnej chwili sprawą najważniejszą, winna zmobilizować w wspólnie, jednolitej postawie całą młodzież naszego miasta.

Gremialnym udziałem w manifestacji wykażemy nasze stanowisko w stosunku do granic zachodnich.

Akademickie Koło P. Z. Z.  
Bratnia Pomoc U. P.  
Bratnia Pomoc A. H.  
Bratnia Pomoc S. I.  
Bratnia Pomoc P. L. B.  
Zw. Niezał. Młodz. Socjalistycznej  
Akadem. Zw. W. M. „Życie”  
Koło Akademickie „Wici”  
Koło Akademickie Z. M. D.  
Sekcja Młodz. Pol. Zw. b. Więźniów Pol.

Międzyszkolna Kom. Młodz. P. C. K.  
Polska „YMCA”  
Katol. Stow. Młodz. Męskiej  
Katol. Stow. Młodz. Żeńskiej  
Zw. Młodzieży Wiejskiej „Wici”  
Zw. Harcerstwa Polskiego  
Związek Walki Młodych  
Organizacja Mł. T.U.R.  
Związek Młodz. Demokratycznej  
Sekcje Młodzieżowe Związków Zawod.

## Uczestnicy walk o niepodległość a b. więźniowie polityczni

W obecnym Tygodniu „Solidarności Międzynarodowej — zorganizowanym przez Polską Zw. b. Więźniów Politycznych i obozów koncentracyjnych hitlerowskich Niemiec — Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Dem. solidaryzuje się całkowicie z postulatami wysuwanymi przez bratni Związek odnośnie prowadzenia dalszej walki z niedobitkami faszyzmu niemieckiego i światowego.

Związek b. Więźniów Politycznych stanowi dla niepodległościowców najbliższą organizację, bo wyrósł z walki z naszych szeregów.

Najlepsi synowie Ojczyzny — żołnierze Armii Krajowej, Armii Ludowej, Batalionów Chłopskich, Polskiej Armii Ludowej, Kadry Polski Niepodległej — trafiali do więzień i obozów koncentracyjnych hitlerowskich Niemiec za swoją służbę w Podziemnej Polsce Walczącej.

Wróg poprzez szatański system obozów koncentracyjnych niszczył w narodzie polskim najlepsze jednostki.

Mężczyństwo Polaków w hitlerowskich kaźniach — pozostawili nam b. partyzantom obowiązek prowadzenia nieubłaganej walki o godność ludzką każdego człowieka.

Każda kropla przelanej krwi w walce o Wolność i Demokrację Polski — czy w kraju, czy na innych frontach świata i czy też w obozach koncentracyjnych i więzieniach jest tak samo cenna i tak samo przyczyniła się do ostatecznego zwycięstwa nad nieśmiertelnym wrogiem.

W najtragiczniejszych i najcięższych warun-

kach życia b. polscy więźniowie polityczni nie zalamali się, ożywiła ich ta sama idea walki, która i nas partyzantów prowadziła do zbrojnego wystąpienia przeciw okupantowi niemieckiemu. Potrafili tam — w obozach — zorganizować się w Ruchach Oporu i dalej walczyć z barbarzyństwem faszystowskim.

Toteż obecnie, kiedy rozpatruje się i decyduje się o losach oprawców milionów ludzi — my, uczestnicy walk o niepodległość Polski ze wszystkich frontów świata, my b. partyzanci polscy — w Tygodniu Solidarności Międzynarodowej b. Więźniów Politycznych oświadczamy, że prawdziwych przyjaciół Polski wśród narodów świata widzimy wśród tych, którzy twardo i konsekwentnie popierają stanowisko Polski w stosunku do Niemiec.

Razem z więźniami politycznymi żądamy sprawiedliwego ukarania hitlerowców niemieckich. Uważamy, że tylko granica na Odrze i Nisie — zagwarantuje nam, że nie powtórzą się już nigdy lata Oświęcimia, Trębinki, Majdanka, Buchenwaldu i innych obozów.

Mężczyństwo więźniów politycznych — męstwo bojowników o Niepodległość Polski — to jeden wielki i bohaterki wysiłek tej Armii, której na imię Polska Walcząca.

I dlatego też wspólnie z Wami ponosimy odpowiedzialność za losy Polski, wspólnie z Wami — koledzy z Polskiego Związku byłych, Więźniów Politycznych strzec musimy niepodległości, demokracji i suwerenności Rzeczypospolitej.

## Wiadomości sportowe

### Trzy porażki i dwa zwycięstwa „Warty” na Węgrzech

W dniu 26 bm. powróciła po dwutygodniowym tournée z Węgier drużyna koszykarzy Warty, która rozegrała tam 5 spotkań z najsilniejszymi drużynami węgierskimi. Warczarze, mimo, że wyjechali bez Szymury zaprezentowali się jak najlepiej. Pierwsze spotkanie, które odbyło się w bardzo nerwowej atmosferze z Ka-SE (Budapeszt). Warczarze przegrali w wysokim stosunku 30:45 (10:24).

Z kolei drużyna poznańska rozegrała spotkanie z nieoficjalną reprezentacją Budapesztu, występującą pod nazwą S. C. „Elöre”. Spotkanie za-

kończyło się po bardzo zaciekłej walce zwycięstwem Węgrów w stosunku 39:36 (18:19).

Trzecie spotkanie z drużyną Vasas z Diögyöri zakończyło się zwycięstwem Poznańczyków 35:28 (17:13).

Z reprezentacją Szekesfehervar występująca pod nazwą klubową „ARAK” Warczarze przegrali 34:33 prowadząc do przerwy 21:11.

Ostatnie spotkanie odbyło się w Pescu między Vasutasem a Wartą. Po dogrywce zwyciężyli Warczarze 45:43 (35:35). (1)

## Ponowne zwycięstwo „Warty” w Krakowie

### Warta — Groble (Kraków) 9:7

Korzystając z pobytu w Krakowie Warta rozegrała w ub. poniedziałek spotkanie towarzyskie

z drużyną Groble. Poznańczycy, którzy w meczu niedzielnym o mistrzostwo drużynowe z Wisłą pokazali wysoki kunszt piętarski, ściągali mimo powszedniego dnia tłumy publiczności, która i tym razem była świadkiem pięknie przeprowadzonych walk ze strony zawodników Warty. Zieloni wystąpili do tego meczu bez Szymańskiego i Wojnowskiego z powodu kontuzji oraz bez Szymury i Klimeckiego z powodu zakazu startowania z uwagi na mecz międzypaństwowy, Szwecja—Polska.

## Błyskawiczny turniej piłkarski o puchar KS „Korona”

Błyskawiczny turniej piłkarski z udziałem drużyn: RKS „San”, KS „Admira”, KS „Pogoń” i KS „Korona” odbędzie się w niedzielę 30 bm. o godz. 11-tej na boisku „Arena”.

## KS „Legia” — TS „Polonia”

Zawody piłkarskie powyższych drużyn odbędą się w niedzielę, 30 bm. o godz. 15-tej na boisku „Polonii” w Głównej przy ul. Harcerskiej.

## KOMUNIKATY SPORTOWE

K. S. Admira. Zebranie Plenarne klubu odbędzie się w sobotę, dnia 29 bm., o godz. 19-tej w sali Szkoły Powszechnej przy ul. Bosej.

K. S. Cegielski — Sekcja pływaków zawiadania, że dnia 30 bm. o godz. 9.30 odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zebranie w stołowiec dyrekcji przy ul. Daszyńskiego 136. Przybycie obowiązkowe.

K. S. Cegielski — Sekcja Kajakowa. Zebranie plenarne sekcji odbędzie się dzisiaj (27 bm.) o godz. 18-tej w stołowiec dyrekcji Firmy.

K. S. Warta zaprasza wszystkich członków oraz sympatyków na pierwsze Walne Zebranie sekcji tenisowej po reaktywowaniu, które odbędzie się w dniu 29 bm. o godz. 17.30 w sekretariacie Klubu przy ul. Kantaka 4.

Przy pulpicie dyr. Zygmunt Wojciechowski czuwa starannie nad głosami i orkiestrą.  
dr Zygmunt Sitowski

Korespondencja z Hollywood

Gilbert Lewis

Rozwiązana zagadka wędrówki lemingów

# Walt Disney twórca „Mickey” usamodzielnia się

Szalejący kryzys Hollywood oszczędził W. Disneya. Początkowo twórca „Mickey” miał duże trudności do zwalczania. Przede wszystkim stanowisko jego utrudnione było przez gwiazdy filmowe. Gdy bowiem przed 15 laty powstał pierwszy film rysunkowy, miał on do wypełnienia bardzo skromne zadanie, tj. wypełnienie luki w codziennym programie kinowym.

W krótkim czasie popularność filmu rysunkowego wzrosła do tego stopnia w różnych krajach a zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych, że zaczął on wypierać główne filmy widowiskowe. Zapoczątkowany został ten etap od chwili wyświetlenia „Białego Śniegu” i wprowadzenia długometrażówki.

Gwiazdy filmowe tworzą front przeciw Disneyowi

Od tego czasu gwiazdy filmowe zaczęły uprzywilejować w „Mickey” niebezpieczną dla siebie konkurencję. Aby złagodzić tę rywalizację, Walt Disney tworzy „Symfonię Sally”, gdzie osoby filmu rysunkowego dzielą często swe role z prawdziwymi aktorami. Był to jednak wysiłek daremny.

Aktorki zażądały od wytwórców wyłączenie Walt Disneya z produkcji filmowej. Zgodzono się jedynie na to, aby rysunki jego ograniczały się tylko do publikacji w prasie.

Walt Disney posiadał jednak ważny atut w ręku wobec wytwórców filmowych: pracował w ich wyłącznym interesie pieniężnym. Faktycznie bowiem rysunki filmowe kosztowały stosunkowo mało, a przynosiły duże dochody. Mimo wszystko wytwórcy byli zmuszeni częściowo ustąpić żądaniom aktorek. Na skutek tego Walt Disney już to tracił zamówienia, już to był znowu poszukiwany przez towarzystwa filmowe, zmieniając często zleceniodawców.

Niewidzialna osobistość

Szykany nie zraziły Walt Disneya do pracy. W przeciwieństwie do innych „gwiazd”, nie prowadził on życia wystawnego ani „światowego” w Hollywood. Pracował zawzięcie przez 75 godzin na tydzień.

Kino nie było wyłącznym odbiorcą twórczości Walt Disneya. Prace jego były publikowane w 340 dziennikach i prawie w 1000 dziennikach ilustrowanych Stanów Zjednoczonych. Miał on z tego tytułu 200 tysięcy dolarów zysku rocznie. Podział jego cennego czasu i czynności był staranny i nie pozbawiony oryginalności. Faktycznie znajdował on zawsze czas, czy to gdy chodziło o akcje UNRRY i pomocy dla wygłodzonych krajów europejskich, czy to dla prowadzenia rozmów z przedstawicielami różnych towarzystw dobroczynności publicznej; dla których okazał się nieustraszoną filantropem. Co prawda on sam tych spraw nie załatwiał. Poruczył on to szefowi ustanowionym przez siebie impresariom i każdemu z nich poświęcał jedną godzinę tygodniowo.

Wielcy wydawcy i magnaci filmowi nie widzieli w Walt Disneya nigdy osobistości. Tysiącami szczegółami wykonania jego sztuk zajmowało się 120 specjalistów, pracujących pod jego kierownictwem. Mimo to miał Walt Disney bardzo szczegółowy wgląd w wykonanie swej produkcji zarówno pod względem rysunkowym,

technicznym, jak i muzycznym. Bo i na muzyce znał się znakomicie, sam komponując, a nawet grając na skrzypcach.

Trust Walt Disneya

Dzisiaj Walt Disney posiada taką władzę, że mógłby śmiało wyzbyć się kłopotów hollywoodzkich, których ma już dosyć. Nie jest już więc zależny od łaski i humoru gwiazd ekranu. Przekonany, że tylko samemu można najlepiej ulokować swe utwory, jest zdecydowanym stworzyć własne towarzystwo filmowe.

## Radio - kuchnia

Dotychczas tylko słuchaliśmy radia, ale obecnie radio zaczyna być bardziej wszechstronnym sprzętem. Przy pomocy radia zgotować można obiad.

Przekręcamy gałkę i w przeciągu paru minut ugotowała się zupa, marchewka, usmażył się kotlet i upiekły ciastka.

Niemożliwe? Fantazja? Gotowanie przy pomocy radia jest czymś realnym. Jest to jeszcze jeden więcej z praktycznych dziwów dzisiejszego wieku nauki. Wynalazek ten zademonstrowany został dnia 4 marca br. na wystawie nowoczesnego sprzętu kuchennego, która otwarta została w Londynie.

Gotowanie i pieczenie na radio - kuchni jest czynnością bardzo prostą. Potrawy umieszcza się pomiędzy dwoma metalowymi płaszczynami — elektrodami, a następnie przekręca się

## Witamina niosą śmierć milionom stworzeń

Badania ostatnich lat, które teraz dopiero są publikowane, znowu wyjaśniły jedną z najtrudniejszych zagadek przyrody: tajemnicę dotychczas niezrozumiałych „śmiertelnych wędrówek” lemingów, małych gryzoniów, zamieszkujących bezdrzewne, pustynne wyżyny Norwegii i Kanady.

Niepowstrzymany marsz ku śmierci  
Lemingi nagle wyruszają ze swoich siedlisk w górach i w ośnieżonym, niepowstrzymanym mar-

szu kroczą ku śmierci w falach morza. Tysiące i dziesiątki tysięcy lemingów w czasie wędrówki, która często trwa 2 lata, przecinają cały kraj, by wreszcie, u kresu sił, utonąć w morzu. Dziwne jest to dążenie do samozagłady, kolosalny pęd ku śmierci. Wszystko co spotykają one na swej drodze, zostaje zniszczone, wszelkie przeszkody zostają zwyciężone. W końcu wędrówki kolumna składa się z milionowej masy zwierząt. Wszystkie one giną, ale po pewnym czasie znów zjawisko się powtarza ściśle w takiej samej formie.

Wędrówki zaczynają się w chwili gdy na pozór bez widocznych przyczyn ilość myszy na danym terenie niesłychanie wzrasta i kraj zostaje przez nie całkowicie spustoszone. Płodność lemingów nagle i niespodziewanie wzrasta do niesłychanych rozmiarów. Wreszcie nacisk mas staje się tak poważny że wielotysięczne rzesze lemingów rozpoczynają wędrówkę formując prawdziwe kolumny marszowe. Lawina zwierząt spada na kraj. Ale gigantyczny proces rozrodczy nie ustaje w czasie wędrówek, tak że kolumna staje się coraz dłuższą, szerszą. Tysiące i dziesiątki tysięcy giną po drodze, toną podczas przepływania strumieni i rzek i mrą z głodu w nowych warunkach, a jednak kolumna rośnie i kroczy dalej.

Pokarm wyjaśnia zagadkę

Nauka długo nie mogła rozstrzygnąć sprawy, dlaczego lemingi nagle zaczynają się mnożyć tak znacznie, dlaczego ocalałe w górach żyją i znów tworzą podstawy kolejnej śmiertelnej wędrówki. Obecnie jednak rozwiązano zagadkę.

Badano lemingi w różnych okresach ich wędrówki i stwierdzono, że u zwierząt zachodzą gwałtowne zmiany anatomiczne. Zbadano rośliny, którymi lemingi się karmią po śnie zimowym. Okazało się, że rośliny te zawierają szereg witamin, które powodują wzrost rozmnażania się lemingów. Tak więc witaminy te są przyczyną zagadkowego „marszu ku śmierci”.

Kiedy lemingi opuszczają teren górzysty, noszą one w organizmie wbudzone przez witaminy zdolności rozrodcze. Dlatego kolumna rośnie w marszu.

Czy wyjaśniono wszelkie wędrówki zwierząt?

Istnieją przypuszczenia, że w sposób podobny tłumaczyć należy szereg innych zjawisk. Wędrówki zwierząt nie ograniczają się do lemingów. Nauka zna także wypadki wędrówek wielkich rzesz antylop, które także docierają do morza i tam giną. Nawet biblia zachowała wzmianki o wędrówkach zwierząt. W roku 1727 w Woldze utonąła lawina szeszurów. Wypadki podobne zanotowano na Syberii i we Francji.

Istnieją także przypuszczenia, że wędrówki ptaków w określonych porach roku uzasadnione są podobnymi przyczynami — właściwościami pokarmu. Nie są to jednak „śmiertelne marsze”, gdyż ptaki znajdują w nowej ojezyźnie schronienie i powracają na stare miejsca.

(mł.)

ŚWIATAŁA I CIENIE

## Matematyka bochenka

Trudno byłoby dzisiejszemu człowiekowi obejść się bez chleba codziennego. Ten naturalny produkt ziemi stał się pokarmem powszechnym, niezbędnym i niezastąpionym. Słodkie pieczywo smakuje tylko od czasu do czasu, świąteczne placki tracą swój urok już w pierwszym dniu światła, gdy tymczasem zwykły żytni chleb nie uprzykrzy się nam nigdy.

Dziwny sentyment naszego żołądka do chleba jest powodem faktu, że tego daru Bożego konsumujemy nieprawdopodobnie wprost ilości. Jeżeli rodzinka jest liczna, strach popatrzeć, ile bochenków dziennie przynosi od piekarni pani domu.

Odwiedziłem raz rodzinę, składającą się z 11 osób. Właśnie gospodyni wróciła z piekarni z czterema bochenkami świeżego, pachnącego chleba. — Taka porcja idzie u nas codziennie! — powiedziała, wdychając ciężko.

Wziąłem do ręki jeden z rumianych i pulchnych bochenków. Wydał mi się jakoś dziwnie lekki. Od razu opadły mi bardzo brzydkie podejrzenia. Wspomniana rodzina posiadała w domu wagę podręczną, nie mogłem więc oprzeć się chęci zważenia jednego bochenka. Okazało się, że „kilowy” bochenek ważył 920 g. Zrobiliśmy to samo z drugim. Brakowało 70 g. Inne również były... niedoważone. Podczas, gdy pani domu trzymała się za głowę, wywołując pomsty niebios dla nieuczciwych piekarzy, ja wziąłem do ręki ołówek, przeprowadzając krótkie matematyczne obliczenie. Na cztery bochenki chleba brakuje 290 g. Pomnóżmy to przez ilość dni w tygodniu, to otrzymamy sumę 8700 g. W ciągu jednego kwartału rodzina poszkodowana jest o 25 100 gramów, czyli o 25 bochenków chleba. Równoważnik finansowy tej straty (biorąc pod uwagę cenę chleba wolnorynkowego) wynosi — 625 zł.

Przeprowadzony rachunek posiada swoją bolesną wymowę. Dlaczego zdarzają się jeszcze piekarze, którzy pragną na gwalt zrobić fortunę i to kosztem kieszeni swoich klientów? O ile nam wiadomo, zakłady wypieku chleba otrzymują na tzw. „wysuszenie” nadwyżkę 150 g mąki na każdy bochenek, aby konsumentom dostarczyć bochenek o pełnej wadze 1 kg. Jak więc nazwać postępowanie kilku mistrzów piekarskich w Poznaniu, którym chleb nadmiernie się jakoś wysusza?...

Znamy dokładnie adresy tych piekarzy; nie publikujemy ich jednak w przeświadczeniu, iż grzesznicy nawrócą się sami, zanim jeszcze lotna komisja Zarządu Miejskiego zagładnie im — w ciasto.

MIK

65)

Po rozmowie z Jackiem Janką Boroniową i Przerwic wystadają z tramwaju i idą pieszo ulicą. Rozmowa nie klei się jakoś.

Gorański zdecydowanie nie podobał się Przerwici, a przedtem zachwycał się jego przedwojennymi poezjami.

— Dziwne, że tego rodzaju człowiek mógł pisać takie cuda — myślał.

Zachowanie Janki było niezrozumiałe, nie zadawał jednak żadnych pytań.

— Zdenerwowało mnie spotkanie z Jackiem — usprawiedliwiała się później, gdy znaleźli się w jej małym pokoiku i Janka była znowu sobą. Jej dziwaczny nastrój znikł bez śladu, toteż Przerwic zaryzykował pytanie:

— Dlaczego, pani Janeczko?...

— Pomyślałam o Marcie. Czy ona również dostrzeże w Jacku taką olbrzymią zmianę i jak na to zareaguje?

W pokoiku Janki było ciepło i przytulnie. Za oknami sypały się bez przerwy białe płatki śniegu.

ROZDZIAŁ XXIX.

Niedopalek papierosa

— Jacek! — krzyknęła Marta i rzuciła mu się na szyję.

Maciążkowa dyskretnie wyszła, zamykając ostrożnie i cicho drzwi za sobą. Walenty cofnął się do kuchni.

— Jacek — powtórzyła, płacząc i śmiejąc się jednocześnie.

Gorański postawił walizkę na podłodze, objął Martę i pocałował ją delikatnie w policzek.

PIOTR GODEK

## SERCA W ROZTERCE

POWIEŚĆ Z ŻYCIA POWOJENNEJ WARSZAWY

— Pozwól mi się rozebrać, Marto — powiedział, zdejmując jej ręce ze swych ramion.

Śmiejąc się i płacząc, poszła za nim do pokoju. Nie była w stanie zebrać myśli. Nie wiedziała, co się z nią dzieje. Znajdowała się w jakimś radosnym upojeniu, które spoglądała na wszystko, co się dookoła niego dzieje, przez pryzmat nierealności.

Jacek zatrzymał się w progu pokoju i natychmiast wzrok jego padł na biurko.

— Nic się tutaj nie zmieniło — rzekł powoli.

Marta przytuliła się do męża.

— Nic, kochanie — podniosła wilgotne jeszcze oczy, które opróżniał szczęśliwy, ale spokojniejszy już nieco zachwyt. — Nic się nie zmieniło. Ani nasze mieszkanie, ani ty, ani ja — dodała ciszej.

— Nic się nie zmieniło — powtórzył głucho.

— Niektóre twoje rękopisy ocalały... — zaczęła.

Przerwał jej gwałtownie.

— Które rękopisy? Pokaż!

— Może trochę później — prosiła. — Jesteś zmęczony. Pewnie głodny.

— Pokaż rękopisy — powtórzył niecierpliwie. — Na zmęczenie i głód przyjdzie później czas.

— Dobrze Janku. W tej chwili.

Otworzyła biurko, wyjęła paczkę, zwinęła starannie w biały papier i przewiązała starannie sznurkiem.

— Czy ocalało moje „Morze”? — spytał z rosnącą niecierpliwością, rozrywając sznurki i drąc papier.

— Tylko niektóre fragmenty. „Burza”, „Poranek” i „Śmierć Manuela”.

— „Burza” ocalała? — zawołał radośnie i po raz pierwszy od wejścia do domu na twarz jego pojawił się uśmiech. — A... „Na fali”?

— Niestety...

— „Na fali” zginęło...

— Nie martw się Jacku. Napiszesz nową „Falę”, stokroć piękniejszą mój ty poeto! Zdawał się nie słyszeć jej słów. Siedział już przy biurku, zagłębiając się w czytaniu swych ostatnich utworów. Zapomniał o wszystkim. Z pamięci jego uleciały lata, spędzone w obozie. Wszystkie męki i katusze, jakie przeszedł. Upodlenie. Czas, spędzony w Londynie, kobiety...

Ścisnął rękami skronie aż do bólu.

Był poeta — utalentowanym poetą. Niestety. Był.

W międzyczasie Marta cichutko na czubkach palców, żeby nie przeszkodzić Jackowi, weszła do kuchni, aby odbyć walną naradę z Walentym.

Co dać mężowi na kolację, kiedy spiżarnia świeci pustkami? Walenty uśmiechnął się tajemniczo.

— Niech się panienska nie martwi. Kolacja będzie pierwsza klasa. Sardynki. Befsztyk z kartoflami. Kompot z jabłek i wódeczka.

— Ale skąd, dziaduniu, te wszystkie smakołyki?

Okazało się, że Maciążkowa przyniosła na górę całą kolację, domyślając się, że na pewno spiżarnia Marty w dniu wyjazdu Pawła świeci pustkami. Dobra kobieta!

Na wspomnienie Pawła cień przemknął po twarzy Marty. Machinalnie zajrzała do przedpokoju.

Jackowe palto nie wisiało na wieszaku Pawła. Wieszak Pawła był w dalszym ciągu niezajęty.

— Zaraz herbata będzie gotowa — szeptał Walenty. — Czy nakryć do stołu?

— Jeszcze nie, dziaduniu. Jacek przegląda teraz swoje utwory. Musimy poczekać. Rozpakuj tymczasem walizkę.

— Dobrze, panienko — odpowiedział Walenty.

— Ale w głowie nie mogło mu się pomieścić, żeby po tylu latach niewidzenia się, w pierwszych godzinach po powrocie do domu Gorański zajął się czytaniem. Był pewny, że „nasz pan” postąpiłby inaczej.

Nie podzielił się jednak z Martą swoimi myślami. Ukrył je głęboko w duszy. Coś tu było nie w porządku! Tylko nie wiedział, co.

Jacek siedział w dalszym ciągu, rozczytany w swoich poezjach a Marta w przyległym pokoju rozpakowywała walizkę.

(Ciąg dalszy nastąpi)

# NA ZIEMI WIELKOPOLSKIEJ

## „Głos Wielkopolski” we Wrześni

Czytelnikom naszym we Wrześni komunikujemy, że „Głos Wielkopolski” można nabywać i prenumerować w następujących punktach sprzedaży gazet: 1. Hurtownia Gazet — p. Chudziakówna, Plac 1 Maja 13. 2. Księgarnia „Wiedza” przy ul. Niezłomnych, 3. Kiosk kolejowy „Czytelnika”.

Ogłoszenia po cenach nominalnych oraz materiały do części redakcyjnej przyjmuje p. Chudziakówna, Plac 1 Maja 13.

Zapisy na członków Koła Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik” przyjmuje p. Chudziakówna, ul. Szkolna 28. (wjc)

### OSTRÓW

Miejscowy Oddział „Czytelnika” w celu ożywienia życia kulturalnego w naszym mieście zorganizował drugi z rzędu odczyt. Prelegentem był znany wielkopolski pisarz i poeta Wojciech Bak. Mówił na temat współczesnej liryki polskiej. Ciekawy temat i osoba prelegenta ściągły masę publiczności, tak że aula Gimnazjum Żeńskiego z trudem mogła wszystkich pomieścić. I nie dziw, Bak jest rodowitym ostrowskiem, tu spędził swą młodość i tu uczęszczał do szkół.

Staraniem miejscowych Sodalicyj Marijańskich odbyły się tu w ubiegłym tygodniu rekolekcje wiekoposne pod kierownictwem znanego jezuitę ojca Jana Rostworowskiego. Wysoki poziom nauk głoszonych zgromadził liczne rzesze słuchaczy.

Ku uczczeniu ósmej rocznicy koronacji obecnie nam panującego papieża Piusa XII odbyło się tu w niedzielę w kościele parafialnym uroczyste nabożeństwo z okolicznościowym kazaniem, a po południu w Domu Katolickim akademii.

Poklasztorzy kościół pocysterski w Oloboku otrzymał po przerwie, spowodowanej wojną, na nowo rządzącego kościoła. Został nim ks. Jan Kaczor, b. więzień obozu koncentracyjnego w Dachau.

We wsi Marszałkach mieścił się przed wojną studentat filozoficzny salezjanów. Już we wrześniu 1939 r. władze niemieckie okupowały zakład, urządzając tam szkołę dla młodych hitlerowców. Po skończonej wojnie salezjanie znów objęli spustoszone mury. Otworzono małe seminarium dla kandydatów do kapłaństwa. Liczba ich sięga dziś setki ze wszystkich niemal zakątków Polski. Obok młodzieży internackiej gromadzi się także w zakładzie młodzież miejscowa i okoliczna, tworząc oratorium świąteczne, podzielone na sekcje starszych i młodszych. (si)

### Ostatni tydzień w Żninie

„Szwecja, kraj bez problemów”. Pod tym tytułem wygłosił staraniem Pelnomocnika Pow. „Czytelnika” w ramach wykładów popularnych red. Pasikowski z Poznania referat, który zgromadził dużą liczbę słuchaczy. Wprawdzie wszystkie referaty cieszą się dość dużą frekwencją, referat red. Pasikowskiego zaś zainteresował szersze społeczeństwo.

Sekcja motocyklowa przy K. S. „Palucznica”. Staraniem wiceprezesa klubu p. Blochowicka utworzona została przy K. S. „Palucznica” sekcja motocyklowa, która skupi wszystkich miłośników sportu motocyklowego całego powiatu. Na zebraniu organizacyjnym pod przewodnictwem prezesa Klubu p. Kruzla — powierzono kierownictwo sekcji komisarzowi Urzędu Ziemskiego p. Kamzolowi.

Rekolekcje. W trosce o rozwój życia religijnego parafii, urządził administrator fary żnińskiej ks. prob. Kołaczkowski 5-dniowe nauki rekolekcyjne. Udział wiernych w naukach, wygłaszanych przez o. Bernardyna, był bardzo liczny.

Naród z wojskiem — wojsko z narodem. Hasło to doskonale jest zrozumiane przez społeczeństwo powiatu żnińskiego, czego dowodem troska o poborowych, którzy stawać będą przed Komisją poborową w miesiącu kwietniu. Na posiedzeniu przedstawicieli partii, organizacji i społeczeństwa przedstawiciele RKU przedstawili plan poboru oraz obowiązki burmistrzów i wójtów, po czym przewodnicząca Tow. Przyj. Żołnierza p. dr Romanowska przyrzekała przygotować dla poborowych świetlice oraz bufet. O dekorację świetlicy oraz świeże czasopisma dbać będzie ZWM.

Na estradzie żnińskiej. Doskonali zespół Chóru Juranda wystąpił jeden raz w Żninie, zyskując zasłużone uznanie. — Z Inowrocławia przybył do Żnina „Cyryl na scenie”, ściągając dużą liczbę miłośników humoru oraz pokazów gimnastycznych.

Z obrad Pow. Rady Narodowej. Porządek dzienny na ostatnie posiedzenie Pow. Rady Narodowej zawierał aż 27 punktów. W ciągu 6 godzin przedyskutowano wszystkie punkty, z których na uwagę zasługują następujące: Rada przychyliła się do wniosku pracowników majątności Grochowiska Szlach. o parcelację majątku. Do Komisji Opieki Społecznej wybrano radnego Krzemianowskiego a do Komisji Oświatowej radnego Narożniaka. Na rzecz Samorządu Pow. postanowiono poczynić starania o uzyskanie taryfki parowego w Nowej Wsi oraz młyna w Wędrzynie. Rada przychyliła się do wniosków Milicji Obyw. oraz Tow. Powstańców Wlkp. o przydzielenie gospodarstw pomieścielskich. Na pomoc Zimowiną wyasygnowano dalszą poważną kwotę, która przeznaczona będzie na prace przy Stacji Oczyszczalni w Nowej Wsi.

W kursie tym wzięli udział ci stypendyści, którzy odbyli praktykę, w majątkach państwowych. Ogółem ukończyło kurs 36 kursistów.

Przebieg dotychczasowych praktykantów rachunkowych na stanowiska księgowych zwróciło 36 miejsc, dla nowych stypendystów, którzy mogą rozpocząć praktykę. Zgłoszenia jeszcze są przyjmowane.

Przebieg dotychczasowych praktykantów rachunkowych na stanowiska księgowych zwróciło 36 miejsc, dla nowych stypendystów, którzy mogą rozpocząć praktykę. Zgłoszenia jeszcze są przyjmowane.

## Walka z plagą gryzoni

### Praktyczne wskazówki przy zwalczaniu myszy polnych

Plaga myszy polnych jaka wystąpiła ubiegłej jesieni, wywołała duże zaniepokojenie i to nie tylko wśród społeczeństwa wielkopolskiego, ale na terenie całej Polski. Okazało się bowiem, że plaga była powszechna. Obawy powiększał fakt, że na ogół mało orientowano się w rozmiarach klęski. Relacje z dorywczych obserwacji były bardzo niejednoznaczne.

Pierwszy masowy pojaw gryzoni na polach uprawnych stwierdzono tuż przed żniwami i to przede wszystkim na Ziemi Lubuskiej. Przywędrowały one z rozległych odłogów, na których do tego czasu znajdowały dogodne warunki

rozwoju, gdyż pożywienia miały wbród w sterach i resztkach poźniowych, a nade wszystko nie były niepokojone przez uprawy polowe.

W tym okresie jakakolwiek walka nie mogła rokować dużych nadziei, gdyż nie ma przynęty, która by mogła konkurować z świeżym ziarnem. Po sprzecie zbóż przeniosły się myszy na rośliny okopowe, wreszcie na oziminy. W tym czasie były one najgroźniejsze.

Mając to na uwadze Stacja Ochrony Roślin przygotowała się, aby właśnie w tym okresie przeprowadzić najenergiczniejszą walkę z tą plagą. Użyto zatrutej pszenicy, gdyż w jesie-

ni myszy z braku pożywienia są mniej wybredne. Wychodząc z założenia, że tylko akcje powszechne mogą dać widoczne rezultaty, zwróciła się stacja do Wojewody o wydanie zarządzenia ogólnego tepienia myszy. Rozporządzenie to objęło także powiaty w granicach dawnego województwa, gdzie w międzyczasie gryzonie zaczęły się również pojawiać. Po przeszkoleniu terenu przez instruktorów powiatowych, stacja dostarczyła na zagrożone tereny 84 tony trutek, które rozłożono na opasowane zasiewy i inne kultury. Akcję przerwały wczesne opady śnieżne, tym niemniej wynik można określić jako dodatni, a w pewnych powiatach nawet jako bardzo dobry.

Tak przedstawiała się sytuacja w jesieni, kiedy to obszar silnie nawiedzony przez myszy obejmował w województwie poznańskim 663.275 ha, (z tego na Ziemi Lubuskiej 300.000 ha).

Do wiosennej walki trzeba przystąpić natychmiast, spodziewać się bowiem należy, że po długotrwałej z mowej głodowce, mogą myszy wywołać największe spustoszenie. Zanim ruszy wegetacja, dobre rezultaty da jeszcze ziarno zatrute, w które można zaopatrywać się w każdym Powiatowym Biurze Gospodarstwa Wiejskiego przy Związku Samopomocy Chłopskiej. Przewiduje się również stosowanie kultur tyfusy mysiego, które w tym właśnie okresie osłabienia gryzoni mogą wywołać wśród nich powszechną epidemię. Szczepionki można rozkładać tak długo, póki rośliny nie zakryją ziemi i nie utrudnią wyszukanie nor. Jest jednak zasadą, aby przynajmniej poszczególne gminy wykłady kultury w jednym terminie. Szczepionka dostarczona będzie na pożywkach płynnych, w fiolkach, przy czym żywotność jej jest ograniczona, a więc nie można przekraczać dat podanych na nalepkach. Rozkładać ją wyłączone do nor z przynętą z kawałków chleba niekwaśnego, wielkości orzecha laskowego, — lub gnieczonego owsa. W tym celu, przynętę zwilżyć dobrze szczepionką i jak najprędzej rozkładać — dłuższe przechowywanie spreparowanej przynęty, powoduje jej skwamienie i śmierć bakterii. Dla kultury szkodliwej jest również światło słoneczne i wysuszające działanie wiatru, — naczynia więc z przynętą w czasie wykładania winny być przykryte wilgotną szmatką. Kultur nie potrzeba stosować na całych polach — kilkanaście względnie kilkadziesiąt pasów w miejscach najbardziej zagrożonych w gromadzie, wystarczy normalnie do dalszego rozszerzenia się choroby. Zaznaczyć jednak należy, że kultury zawierają bakterie żywe, które przy nieostrożnym manipulowaniu mogą wywołać zachorzenia również u ludzi. Jest więc koniecznym zachowanie jak najdalej idących ostrożności.

W uznaniu ważności walki z gryzoniami polnymi, Minister Rolnictwa i Reform Rolnych powołał specjalnego komisarza, urzędującego przy Stacji Ochrony Roślin, do którego zadań należy sprawne przeprowadzenie akcji. Nie może w niej być żadnych luk, gdyż z powodu spodziewanych dużych szkód mrozowych, niedopuszczalną jest rzeczą, aby jakikolwiek czynnik zależny od człowieka mógł spowodować dalsze straty. Dlatego też i jesienne rozporządzenie wojewody nadal obowiązuje.

Komisarz Stacji Ochrony Roślin  
(Inż. Zb. Ginter)

### KOŁO

Matura w Liceum Koedukacyjnym. Na 24 kandydatów komisja egzaminacyjna przyznała patent dojrzałości 21 absolwentom. Patent uzyskali: Józef Cwiek, Stanisław Czajkowski, Marian Grzela, Aniela Gasińska, Teresa Gryglewska, Jadwiga Jankowska, Józef Królikowski, Tadeusz Krzesiński, Aleksandra Liberska, Irena Mochnańska, Eugenia Mamońska Zdzisława Nowicka, L. Oblizajkówna, Jadwiga Paszkiewicz, Irena Sławińska, Barbara Tomicka, Danuta Wróblewska, Maria Zdrojewska, Jan Zadworna, Rosiński, Bogdan Jankowski. Po maturze odbył się tradycyjny wieczorek poezjalny. Biblioteka gimnazjalna dzięki zapobiegliwości p. mgr Hernikowej i dotacji Wydziału Powiatowego wzbogaciła się o kilkadziesiąt tomów.

„Ciotka Karola”. Zespół Miłośników Sceny z Konina wystawił komedię Brantona „Ciotka Karola”. Naprawdę wysoki poziom gry i piękne dekoracje spowodowały, że społeczeństwo kolskie jest wdzięczne swym sąsiadom za miły wieczór.

Życie kulturalne Koła wzbogacił nadto koncert pani Klary Kaulfussówny — skrzypce, prof. Janusza Nowaka — bas i prof. Mariana Szezęnowskiego — fortepian. Koncert doznał gorącego przyjęcia szczególnie wśród młodzieży.

Na ostatnim posiedzeniu Powiatowa Rada Narodowa wysłuchała sprawozdania za 1946 r. p. starosty Oliśkiewicza, oraz przewodniczącego P. R. N. p. Mamońskiego. Obok uchwał dotyczących spraw społecznych i gospodarczych powiatu przyjęto jednogłośnie rezolucję, domagającą się podpisania pokoju z Niemcami w Warszawie.

Kolejarze w szeregach PPS. W Kole utworzona została kolejowa komórka Polskiej Partii Socjalistycznej. Zarząd komórki przedstawia się następująco: przew. Edward Markiewicz, zastępca Leon Pawlak, sekr. Kazimierz Paterkowski. (Sz)

## Śmiała inicjatywa Związku b. Więźniów Politycznych

Ludzie, którzy przez 6 lat patrzeli śmierci w oczy, przeznaczeni na spalenie w piecach krematoryjnych i komorach gazowych, którzy przeżywali tragedię swych współtowarzyszy, a sami — jak żywe szkielety wysiłkiem woli i silnej wiary wrócili jeszcze raz do życia — dziś zrzeszeni w Polskim Związku b. Więźniów Politycznych nie chcą być ciężarem społeczeństwa, sami podejmują pracę, która ma dać pomoc również wdowom i sierotom pozostałym po zaginionych.

Zw. Więźniów w Chodzieży podjął inicjatywę uruchomienia placówki Centrali Handlu Detalicznego, mieszczącej się przy ulicy Krasińskiego nr 8, której otwarcie już nastąpiło.

Po poświęceniu sklepów białawotów i towarów krótkich przez ks. Cyroka, przemówili p. prezes Galuba i kierownik placówki p. P. Bednarski, zując wstępne wysiłki i plany. Zadaniem inicjatorów tej placówki, to sprzedaż po równych

### SZAMOTUŁY

Szkółka Gospodarstwa Wiejskiego została zorganizowana przez Pow. Inspektora Oświaty Rol. Ostatnio odbyło się uroczyste poświęcenie tejże szkoły. Program uroczystości wypełniły: msza św., poświęcenie budynku szkolnego (odremontowanego z dużym nakładem pracy i pieniędzy), którego dokonał w obecności p. starosty Kurpiśa, inspektora szkolnego p. Jurczyszyna i innych przedstawicieli miejscowych władz, ks. radca Forecki.

Po poświęceniu odbyło się wspólne śniadanie, przygotowane całkowicie przez uczennice, pod kierunkiem kierowniczki szkoły p. Laskowskiej, a w godzinach wieczornych szkolna zabawa tańeczna w ściśle zamkniętym kółku.

Nowy zastęp księgowych. W dniu 8 marca br. zakończył się II teoretyczny kurs dla kandydatów na księgowych Państwowych Nieruchomości Ziemskich, w Ośrodku Szkoleniowym w Baborówku pod Szamotułami.

W kursie tym wzięli udział ci stypendyści, którzy odbyli praktykę, w majątkach państwowych. Ogółem ukończyło kurs 36 kursistów.

Przebieg dotychczasowych praktykantów rachunkowych na stanowiska księgowych zwróciło 36 miejsc, dla nowych stypendystów, którzy mogą rozpocząć praktykę. Zgłoszenia jeszcze są przyjmowane.

### SREM

Zaszczytne odznaczenia. Prezydium Krajowej Rady Narodowej nadało za owocną pracę w akcji ściągania świadectw rzeczowych następującym obywatelom odznaczenia: starosta powiatowy Konrad Kozłowski — srebrny Krzyż Zasługi były kierownik referatu świadectw rzeczowych Alojzy Hampel — brązowy Krzyż Zasługi, Adam Hildebrandt, kier. Spółdzielni Rolniczo-Handlowej — brązowy Krzyż Zasługi, poborca świadectw rzeczowych Leon Adamski i Stanisław Piasecki — srebrny Krzyż Zasługi.

Z inicjatywy sędziego ob. Milkowskiego odbyło się zebranie miejscowych działaczy, przedstawicieli urzędów i organizacji społecznych, celem założenia Tow. Przyjaciół Polsko-Radzieckiej. Na zebraniu tym sędzia Milkowski zapoznał zebranych z celem mającej powstać organizacji, poczem omówiono i przygotowano walne zebranie, jakie odbędzie się w dniu 11 marca br. o godz. 19-tej w sali p. Adamskiego. Wszyscy obecni zgłosili swą chęć wstąpienia do tej organizacji i współpracy z nią.

### RAWICZ

Konferencja powiatowa PPR odbyła się w ub. niedzielę pod przewodnictwem p. Pasonia. Referat polityczny wygłosił p. Garbarek, jak również zdał sprawozdanie z osiągnięć i działalności Komitetu Powiatowego w okresie sprawozdawczym. Pierwszym sekretarzem został wybrany ponownie p. Garbarek, drugim zaś p. Zyto.

### DUSZNIKI, pow. Szamotuły

Gminny Komitet PPS w Dusznikach należy niewątpliwie do najżywoźniejszych Komitetów Gminnych na terenie wojew. poznańskiego. Zarząd Komitetu stanowią: Lasowski — przewodniczący, Duszyński — sekretarz, Sobczak — skarbnik.

cenach dla całego społeczeństwa, uczciwa kalkulacja i zdrowa konkurencja.

Z przedstawicieli władz przemawiali pp.: Starosta Sierakowski, ks. Cyrok, burmistrz Tym. Mańczak, przew. Miejskiej Rady Narodowej Zieliński i kier. Informacji Kozak. Nowej placówce, pragnącej rozwoju na tak dobrych zasadach — życzymy jak najlepszego rozwoju. (ko)



### Repertuar teatru i kin

Teatr Miejski: niedziela 30 bm. godz. 20-ta „Pan Damazy” J. Bliźnińskiego — po raz ostatni KINA: Apollo — „W okowach lodu”, Polonia — „Ulica złoczyńców”.

### Dyżury lekarzy i aptek

Nocny dyżur lekarski pełni w dniu 28 bm. dr Szalkowski, ul. Dąbrówki 1. Dyżuruje Apteka Centralna, ul. Chrobrego.

### Zebranie Komitetu „Dni Gniezna”

W piątek dzisiejszy 28 bm. o godz. 18-tej odbędzie się w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej w ratuszu zebranie członków komitetu „Dni Gniezna”. (pr)

### Zebranie powstańców wlkp.

Plenarne zebranie Związku Powstańców Wlkp. Koło Gniezno odbędzie się w niedzielę, dnia 30 bm. o godz. 14-tej w sali ZKK, naprzeciw dworca kolejowego.

### Walne obrady kupiectwa

Przypomina się, że w piątek dzisiejszy 28 bm. o godz. 19.30 odbędzie się w sali Hotelu Europejskiego walne zebranie Zrzeszenia Kupców w Gnieźnie.

### Walne zgromadzenie Spółdzielni Powszechnej

W sobotę 29 bm. o godz. 16-tej odbędzie się w sali Hotelu Europejskiego walne zgromadzenie Gnieźnieńskiej Spółdzielni Powszechnej. (pr)

### Sekcja Miłośników Fotografii

Przy T-wie Przyjaciół miasta Gniezna została zawiązana ostatnio sekcja miłośników fotografii. Zebraniu organizacyjnemu przewodniczył p. Wł. Kwiatkowski, do pióra powołano p. St. Maciejewskiego.

W skład wydziału wykonawczego sekcji weszli pp. St. Maciejewski, Edm. Starczewski, R. Skibiński, Fl. Rachelski i St. Birecki.

Zebrani postanowili poprzeć w całej pełni zamierzenia Obywatelskiego Komitetu „Dni Gniezna” w zakresie rozpisane przez Komitet konkursu fotograficznego i wybrali 3 członków sądu konkursowego w osobach pp. L. Popka art.-malarza, R. Skibińskiego i Fl. Rachelskiego art.-rzeźbiarza.

Zgłoszenia na członków Sekcji przyjmuje sekretariat T-wa Przyjaciół miasta Gniezna, ratusz, pokój 5. (pr)

### S. A.-mann z pow. mogileńskiego skazany na 4 lata więzienia

Sąd Okręgowy w Gnieźnie rozpatrywał sprawę przeciwko 55-letniemu Juliuszowi Lueckowi V. D. II. grupy, który w czasie okupacji hitlerowskiej wstąpił na terenie pow. mogileńskiego do SA., a więc organizacji mającej na celu dokonywanie na Polakach zaborów, rabunków i przywłaszczeń.

Prócz tego zarzucono Lueckowi, że w Młynkach i Młynach, pow. mogileńskiego, zgnęcił się nad podległymi mu pracownikami rolnymi Józefem Falkowskim, Janem Walczakiem i Anielą Wysocką, bijąc ich, izać i oskarżając za drobne przewinienia przed policją niemiecką. Jako członek SA. Lueck odbierał Polakom rozmaite przedmioty, odzież, bieliznę i żywność.

Sąd skazał prześladowcę Polaków na 4 lata więzienia kary łącznej, oraz orzekł utratę praw na okres lat 5 i przepadek całego mienia na rzecz Skarbu Państwa. (pr)



Zawiadamiamy krewnych i znajomych, że dokonaliśmy ekshumacji w Częstochowie naszego ukochanego syna i brata, sp.

# Leona Kuczyńskiego

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 29 marca br., o godzinie 11-tej z kaplicy cmentarza jeżyckiego.

W ciężkim smutku pogrążeń rodzice, brat i rodzina

Poznań, Dąbrowskiego 82.

15399



# Florian Zmuda

ogrodnik

zmarł tragicznie, przeżywszy lat 46. Odszedł na zawsze mój drogi mąż i nasz najkochańszy ojciec.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 29 bm., o godz. 11.20 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach. Msza św. za spokój duszy Zmarłego odprawiona zostanie dnia 12 kwietnia br. o godz. 8-mej rano w kościele św. Floriana na Jeżycach, o czym zawiadamia

strapiona

żona z dziećmi i rodzina

Poznań, 26 marca 1947 r.

15577

## Do trumien

przybory i okucia papier krepowy poleca  
**K. NOWAK**  
Poznań-Jeżyce, ul. Kraszewskiego 12, parter lewo. 15043



10922

## MARIAN JANDA

Hurtownia dewocjonalii, galanterii i biżuterii sztucznej

3-587

połącza: krzyże, figury świętych różnej wielkości, księżeczki do nabożeństwa, różańce, łańcuszki, medaliki oraz  
**GROBY PANA JEZUSA NA ZMARTWYCHWSTANIE PAŃSKIE** w wielkim wyborze.  
Poznań, Wielka 7. — Tel. 14-80

## SZTANDARY

Chorągwie — Paramenta kościelne wykonuje fachowo i reperuje mistrz haftarski

13347

**STEFAN JAKUBCZAK**

Poznań, Szwajcarska 19 (przy Ryaku Wildeckim)

## W. Gnieźnie skład z mieszkaniem

w śródmieściu za zwrotem kosztów poszukuje.

Oferty: „Głos Wielkopolski“ nr 3-589.

## Różne

Wypożyczalnia eleganckich ubrań, fraków, smokingów, sukien i welonów ślubnych. Ig. Ciesielski, Paderewskiego 1. 3-211

Fotografie nagrobkowe — (porcelanowe) wykonywa „EL-CHA-FILM“, Warszawa, Jerozolimskie 28. Prowincję informujemy listownie. 3-3

## IZBA SKARBOWA w Poznaniu

# Komunikat

## w sprawie składania zeznań podatkowych za rok 1946.

W myśl przepisów § 9 rozporządzenia wykonawczego do dekretu o postępowaniu podatkowym (Dz. U. R. P. z 1947 r. Nr 5, poz. 27) obowiązani są złożyć zeznania podatkowe za rok 1946:

1. **Zeznanie o obrocie:** wszyscy podatnicy podatku obrotowego z wyjątkiem opłacających podatek obrotowy w formie ryczałtu.
2. **Zeznanie o dochodzie (poniesionej stracie):**
  - a) osoby fizyczne (także spadki nieobjęte), które w 1946 r. miały obowiązek prowadzenia ksiąg handlowych albo które prowadziły księgi handlowe, uproszczone lub gospodarcze,
  - b) osoby fizyczne (także spadki nieobjęte) nie wymienione pod punktem a), jeżeli w roku 1946 osiągnęły dochód ponad 12 000 zł,
  - c) osoby prawne,
  - d) przedsiębiorstwa państwowe i samorządowe, niezależnie od tego, czy mają odrębną osobowość prawną, oraz przedsiębiorstwa i majątki, pozostające pod zarządem państwowym lub związków samorządu terytorialnego.

Wymienione wyżej grupy podatników mają obowiązek złożenia zeznań o obrocie i dochodzie na przepisowych formularzach właściwej miejscowo władzy podatkowej pierwszej instancji w terminie — o ile chodzi o osoby fizyczne (także spadki nieobjęte) — do dnia 31 marca 1947 r. — o ile chodzi o pozostałych podatników — do końca kwietnia 1947 r.

Obowiązek składania zeznań o dochodzie nie dotyczy osób, podlegających podatkowi gruntowemu, jeżeli obok gospodarstwa rolnego nie mają one innych źródeł przychodów lub jeżeli dochód, osiągnięty w roku 1946 z posiadanych oprócz gospodarstwa rolnego źródeł przychodów, nie przekroczył kwoty 12 000 zł.

Składane przez podatników deklaracje miesięczne na zaliczki podatku obrotowego i dochodowego nie zwalniają od obowiązku złożenia zeznań o rocznym obrocie i dochodzie (poniesionej stracie).

Podatnicy podatku dochodowego obowiązani są w terminie wyznaczonym do składania zeznań, uiszczyć zaliczkę podatku dochodowego w wysokości różnicy pomiędzy kwotą podatku, przypadającego od zeznanego dochodu za rok 1946, a sumą zaliczek miesięcznych, należnych już i wpłaconych za ten rok.

Ponadto podatnicy podatku dochodowego — z wyjątkiem przedsiębiorstw państwowych i związków samorządu terytorialnego oraz przedsiębiorstw i majątków, pozostających pod zarządem państwowym lub związków samorządu terytorialnego tak objętych, jak i nieobjętych planem gospodarczym Państwa oraz spółdzielni, należących do związków rewizyjnego — obowiązani są obliczyć i wpłacić dodatkowo podatek dochodowy według skali z art. 28 dekretu o podatku dochodowym od dochodu, osiągniętego z przedsiębiorstw, jeżeli nadwyżka lub suma nadwyżek z tego źródła po sprostowaniu w myśl art. 27 wyżej wymienionego dekretu przekracza w stosunku rocznym 400 000 zł.

Zaznacza się, iż w przypadku objęcia księgami handlowymi przedsiębiorstwa również innych źródeł przychodów, wyniki wykazane w księgach, uważa się za uzyskane z przedsiębiorstwa.

Nieuiszczone w terminie płatności kwoty podatku stanowią zaległość, która ściągnięta zostanie w drodze przymusowej wraz z kosztami egzekucyjnymi i dodatkiem za zwłokę.

Formularze zeznań wydają właściwe Urzędy Skarbowe i Urząd Rewizyjny.

W razie niezłożenia zeznania w terminie, wymiar podatku będzie dokonany na podstawie materiałów, jakimi władza rozporządza, podatnicy zaś, którzy w przepisany terminie nie złożą zeznań, ukarani zostaną grzywną w wysokości do 5 000 zł (art. 185 Ordynacji Podatkowej wraz z zmianami wprowadzonymi dekretem z dnia 16 listopada 1945 r. o podwyższeniu grzywn, kar pieniężnych, kar porządkowych oraz nawiązek — Dz. U. R. P. Nr 56, poz. 312).

Niezależnie od powyższego, kto w zamiarze uchylenia od ustawowej powinności podatkowej siebie lub osoby zastępowanej w zeznaniu do podatku lub w załącznikach do zeznania, albo w oświadczeniu, wyjaśnieniu lub w innym jakimkolwiek podaniu — świadomie podaje lub potwierdza nieprawdziwe okoliczności, albo świadomie zataja cokolwiek, gdy działanie takie lub zaniechanie może się przyczynić do udaremnienia wymiaru, bądź do uszczuplenia należnego podatku, podlega w myśl art. 176 Ordynacji Podatkowej karze grzywny w wysokości od jedno- do dwudziestokrotnej kwoty uszczuplonego lub narazonego na uszczuplenie podatku lub karze aresztu do sześciu miesięcy, albo obu karom łącznie.

Poznań, w marcu 1947 r.

Dyrektor Izby Skarbowej  
(—) St. Dudowicz

3-615



Kawa „Hanka” zaspakaja pragnienie

3-356

Tylko kilka dni jeszcze **Trio Barlay!**

**Moulin Rouge**

15137

ul. Kantaka 8/9.

## Samochody i części samochodowe

W Legnicy (droga Chojnowska) odbywa się rozprzedaż samochodów i części samochodowych z demobilu Armii Czerwonej. Dopuszczone do kupna są wszystkie osoby bez ograniczeń.

**GŁÓWNY INSPEKTORAT SPECJALNEJ AKCJI LIKWIDACYJNEJ MINISTERSTWA ZIEM ODZYSKANYCH** Wrocław, ul. Kościuszki nr 14 — Telefon 81. 3-566

## TARYFA

opłat za przejazd tramwajami, autobusami i trolleybusami Miejskiej Poznańskiej Kolei Elektrycznej. Ważna od 1 kwietnia 1947 r.

1. Opłata za jednorazowy przejazd .....	zł 10,—
2. Opłata ulgowa dla młodzieży do lat 14 oraz dla wojskowych bez stopnia oficerskiego .....	2,—
3. Opłata za przejazd wozem służbowym w godzinach wieczornych .....	20,—
(Karty abonamentowe, karty jazdy bezpłatnej, bilety miesięczne nie uprawniają do przejazdu; ulgi w opłacie nie przysługują).	
4. Opłata za bagaż lub za psa .....	30,—
5. Bilet miesięczny ulgowy na 60 przejazdów .....	240,—
Z biletów tych korzystać mogą wszyscy pracownicy, których miesięczny zarobek łącznie z wszystkimi dodatkami nie przekracza 8 000,— zł, jeżeli ich miejsce zamieszkania oddalone jest od miejsca pracy co najmniej pięć przystanków.	
6. Abonament miesięczny na nieograniczoną ilość przejazdów:	
a) na jedną linię .....	400,—
b) na dwie linie .....	600,—
c) na sieć tramwajową .....	900,—
d) na sieć tramwajową, autobusową i trolleybusową ..	1 200,—
e) bezimienny na sieć tramwajową .....	1 500,—
f) bezimienny na sieć tramwajową, autobusową i trolleybusową ..	2 000,—
7. Abonament miesięczny szkolny na nieograniczoną ilość przejazdów:	
na jedną linię .....	150,—
na dwie linie .....	200,—
na sieć tramwajową .....	250,—
Z abonamentu szkolnego może korzystać młodzież szkół powszechnych, szkół średnich w wieku do lat 25 i szkół wyższych w wieku do lat 30.	
8. Umundurowani członkowie Milicji Obywatelskiej korzystają z prawa bezpłatnego przejazdu w ilości najwyższej trzech osób równocześnie i to na przednim pomoście.	
Poznań, dnia 26 . 3. 1947 r.	

3-637

PREZYDENT MIASTA  
(Mgr Sroka)



Wielkopolska Wytwórnia Pasty do obuwia i podłóg

„Jedyna“

14880

Poznań, al. Marcinkowskiego 7, tel. 43-23 i 21-04

## Wagi

uchylne tzw. automatyczne przesuwnikowe, dziesiętne, precyzyjne, analityczne, oraz odważniki mosiężne, żelazne, analityczne dostarcza i kupuje J. Figliński, Fredry 1. Tel. 25-55. 14224

## Drzewka owocowe

1 ozdobne poleca zakwalifikowana szkółka drzew Jan Woźny, Piątkowo, p-ta Poznań. 15287

## Zawiadamiam,

że z dn. 1 kwietnia br. przyjmuję ładowania akumulatorów wszelkich typów przy al. Marcinkowskiego 19. Z wielkim szacunkiem dla Klientów — Alojzy, Leon Sychała. 15307

## Przetarg

Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 12 ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na dostawę artykułów piśmiennych i przyborów biurowych, oraz środków do utrzymania czystości w biurach (proszki, ścierki, froter itp.).

Oferty należy umieścić w nieprzejrzywej kopercie i złożyć do dnia 10. 4. 1947 r., godz. 10-tej w Sekcji Gospodarczej Ubezpieczalni Społecznej, pokój 232 — II ptr., z oddzielnym napisem „Oferta na artykuły piśmienne i przybory biurowe“ oraz „Oferta na środki do utrzymania czystości“.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10. 4. 1947 r., o godz. 12-tej.

W ofercie należy również podać nr i datę rejestru handlowego.

Ubezpieczalnia Społeczna zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na cenę, oraz swobodnego uznania, że przetarg nie dał wyniku dodatniego.

Wszelkich informacji udzieli na miejscu Ubezpieczalnia Społeczna (pokój 232). 15535

## Ogłoszenie

Podaje się do publicznej wiadomości, że z dniem 24 marca 1947 r. most przez rzekę Wartę, na drodze powiatowej nr 18. Międzychód—Drezdenko w km 0 200, z powodu częściowego uszkodzenia został aż do odwołania dla ruchu kołowego zamknięty.

Międzychód, dnia 25 marca 1947 r. 15209  
(T. Odynecki)  
Kierownik Pow. Zarządu Drog.

## KONKURS

na stanowisko

## technika dróg gminnych

Uposażenie VIII—IX grupa plus dodatek techniczny i zryczałtowane diety i kosza podróży.

Podanie wraz z odpisami świadectw kierowa pod adresem: Powiatowy Zarząd Drogowy w Międzychodzie, Rynek nr 8. 15208

## Przetarg nieograniczony

Zarząd Gminny w Rydzynie ogłasza przetarg nieograniczony na gruntowy remont budynku szkolnego w Tworzycach. Informacji co do rodzaju prac udziela kierownik szkoły w Tworzycach.

Oferty wraz z kosztorysem należy składać w Zarządzie Gminnym w Rydzynie w terminie do dnia 10 kwietnia 1947 r.

Zarząd Gminny zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru ofert wzgl. odrzucenia bez udzielenia i podania powodu.

Rydzyna, dnia 25 marca 1947. 3-596

Wójt  
(Wawrzyniak)

## Przetarg nieograniczony

na wykonanie izolacji cieplnej dla ogrzewania centralnego w oczyszczalni ścieków przy ulicy Serbskiej 140, obwieszając Zakłady Siły, Światła i Wody stol. m. Poznania.

W gmachu przy ulicy Grobla 15, pokój 322:

1. udziela się informacji,
2. wydaje się formularze ofertowe,
3. można przejrzeć warunki,
4. do dnia 9 kwietnia 1947 r., godziny 9.30 należy składać oferty w nieprzejrzywej, niefirmowej, zalepionej i zalakowanej kopercie z napisem:

„Oferta do przetargu: B. P. K./7“, dnia 9 kwietnia 1947 r., o godzinie 10-tej odbędzie się otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć:

1. dowód wpłacenia w kasie Zakładów wadium w wysokości 1/10 sumy zaofertowanej,
2. odpis świadectwa przemysłowego,
3. odpis rejestru handlowego.

Zakłady zastrzegają sobie prawo swobodnego wyboru oferenta względnie unieważnienia przetargu.

Naczelnny Dyrektor Zakładów  
(—) mgr Schmidt

3-618

Przyjmujemy natychmiast do pracy **PRAKTYKANTA ROLNEGO** z ukończoną średnią szkołą rolniczą i 2-letnią praktyką. Zgłoszenia z odpisami świadectw i życiorysem kierować pod: Państwowe Zakłady Przemysłowo-Rolne w Masowie Wielkiej, poczta Lębork. 3-533

**Lekarskie**

Biuletyny, innowerskie, kwasowe i inne - Poznański Zakład wrodzitelniczy, al. Marcinkowskiego 20, tel. 38-26. 14010

Kosmetyczne zabiegi starannie wykonuje Instytut Kosmetyczny pod kier. - Emilią Suszkowej, Stowackiego 32, m. 5, tel. 47-91. 14802

**Wojne posady**

Potrzebna gospodyni z gotowaniem. Warunki do omówienia. Wiadomość Dąbrowskiego 23 m. 2, od godz. 11-13. 14709

Pomocnik fryzjerski może się zgłosić zaraz na wyjazd na zachód. Zgłoszenia: M. Duszyński, Poznań, ul. Prusa 4, m. 2. 14762

Gospośla potrzebna do 2 osób na stałe. Zgłoszenia: Kłosk, Dąbrowskiego 89. 14832

Potrzebni czeladnicy szewscy na dobrą robotę damską oraz cholewkarz. Al. Marcinkowskiego 18, skład. 13765

Technik dentystyczny (lub techniczka), biegły w technice, na pół dnia w Poznaniu potrzebny. Oferty „Gł. Wielkopolski” nr 14916.

**MONTERÓW I TOKARZY** za specjalnym wynagrodzeniem. Brzeskiauto, Jak. Wujka 8. 15228

Dziewczyna wiejska gotowaniem, dobrym wynagrodzeniem. Poznań, Fredry 3 m. 7. 15143

Panielki do podnoszenia oczek potrzebne. Józwiak, św. Marcina 50. 15133

Poważna spółdzielnia spżyżycza w Poznaniu poszukuje rutynowanego kierownika z branży spożywczej. Oferty „Gł. Wielkopolski” nr 14977.

Gospośla potrzebna do advokata. Wały Leszczyńskiego 2, I ptr. 15078

Błacharz instalator potrzebny zaraz. P. Wawrzyniaka 7. 15008

Ogrodnik samotny potrzebny Maj. Popowo Kościelne pow. Wągrowiec. 14978

Ekspedientka rzeźnicza zaraz potrzebna na stałe albo na wypomóżkę. Matejki 67. 14991

**KRESLARKI**, siły pierwszorzędnej, siły pierwszorzędnej, ze znajomością pisania na maszynie, na dobrych warunkach, poszukuje arch. DERDA, Poznań, Bukowska 11, tel. 67-34. 15302

Krawcowe dobre siły potrzebne zaraz. „Nina”, Poczkiej 5 przy Focha. - Tel. 69-53. 14940

Pomocnik fryzjerski na stałe - uczennica i uczeń. Poznańska 5. 14946

Kucharka samodzielna z praktyką potrzebna natychmiast do Państwowego Zakładu Szkolnego ul. Wawrzyniaka 45. 14947

Pomocnik szewski może się zgłosić. Dąbrowskiego nr 44, m. 2. 14786

Potrzebny ksiązkowy z branży zbożowej i do prowadzenia ksiąg sklepu mieszanego. Zgłosz. z odpisem świadectw, referencjami i podaniem warunków przyjmują Gm. Sp. Samopomoc Chłopska w Koźminie. 3-585

Postługaczka potrzebna zaraz. Adres wskaże „Gł. Wielkopolski” nr 15201.

Konserwiarz odpowiedzialnego do przetworów owocowych i warzywnych poszukuje Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Szczecinku, pl. Wolności 11, tel. 433 i 254. Zgłoszenia pisemne lub osobiście. 15236

Potrzebni zaraz **maszynistka** młodsza, pisząca biegle na maszynie, znająca prace biurowe. **KRESLARZ** młodszy, z branży instalacyjnej wżgl. budowlanej, szybko orientujący się, pilny, sumienny. Oferty „Gł. Wielkopolski” nr 15290.

Książkowy(a)-kasjer(ka) - biegły w maszynopiśmie, na dobrych warunkach na majątek państwowy od 1. 4. potrzebny. - Oferty „Gł. Wielkop.” nr 15227.

Panielka inteligentna potrzebna do księgarni. Of. „Gł. Wielkop.” nr 15199.

Gospośla lub dziewczyna z gotowaniem do domu lekarza zaraz. Siemiradzkiego 3. 15194

Dziewczyna do dzieł potrzebna. Rzepeckiego 4a, m. 8. 15179

Panielka do dziecka potrzebna zaraz na dobrych warunkach. Daszyńskiego 149, m. 6. 15185

**KSIEGOWY** oboznany z księgowością przebiekłą do większego przedsiębiorstwa przemysłowego natychmiast potrzebny. Oferty nr 1009 „Czytelnik”, Armii Czerwonej 1. 15298

Uczeń lub młodszy pomocnik handlowy utrzymać potrzebny zaraz. Zgł. z życiorysem. Skład Żelazny, Stargard, Szczęśliwej, ul. Armii Czerwonej 93. 15176

Gospośla uczelnej z dobrym gotowaniem poszukuje. Referencje wymagane. Zgłoszenia od godz. 15-tej: Siemikiewicza 6, m. 7. 15237

Gospodyni domu do wszystkiego ze spaniem potrzebna od 1. 4. Św. Marcina nr 68/67, m. 17. 15258

Fryzjer potrzebny na wypomóżkę. Dąbrowskiego 69. 15254

Starszy kawaler, pisarz podwózkowy, skromnych wymagań, znajdzie spokojne zajęcie na wsi. - Oferty „Gł. Wielkop.” nr 15244.

Gospośla dobrze gotująca zaraz potrzebna. Ul. Cicha 17. 15372

Robotnicy młodociani potrzebni. Fabryka Wozów, Rybaki 4/6. 15360

Kowal z praktyką budowy wozów potrzebny. Fabryka Wozów, Rybaki 4/6. 15359

Orkiestra wojskowa w Szczecinie przyjmie natychmiast muzyków, jako podoficerów zawodowych, elewów oraz poborowych. Informacja: Poznań, Jeżycka 35, m. 18, godz. 14 do 16-tej. 15358

Dziewczyna do posyłek potrzebna. Marcinkowskiego 19 (skład galanterii). 15351

Inteligentna osoba do samodzielnego zajęcia się dziełmi na dobrych warunkach potrzebna. Wspólna 45, m. 1. 15350

Posługaczka do blura raz tygodniowo potrzebna. Mielżyńskiego 16, podwózkę, parter. 15348

Szlifyer (szlifyerka) wykwalifikowany potrzebny, względnie, dam pracę w dom. Kruk, jubiler, 27 Grudnia 2. 15347

Przychodnia dziewczyna do prac domowych, bez gotowania, potrzebna. Zupańskiego 2, m. 4. 15331

Czeladnik szewski na reperaturę potrzebny. Daszyńskiego 65. 15326

Pomoc domowa potrzebna. Dobrze zapłacić. Daszyńskiego 127, m. 19. 15325

Ślusarz - spawacz na stałe, lakiernik na nitro dorywczo, potrzebni. Jarochowskiego 50, m. 3. 15319

Potrzebna panielka, młoda, czysta, uczelna, do sprządaży pieczywa w piekarni Poznaniu. Warunki do omówienia. Adres wskaże „Gł. Wielkop.” nr 15318.

Specjalistę do urządzeń chłodził natychmiast poszukujemy. Warunki do omówienia na miejscu - Rybcentrala, Gorzów n. W. 3-187

Rutynowana maszynistka potrzebna. - Zgłoszenia „PAP”, Mielżyńskiego 8 od 10-12-tej. 3-616

Pracownica domowa do bym gotowaniem potrzebna dla 2 osób u lekarza. Zgłoszenia: Matejki 68 m. 6, godz. 14-17. 15416

Krawcy dobre siły na pracę miarową, dobre warunki zaraz. Chudek, Drezdenko, Stary Rynek 7. 15374

Przyjmę czeladników malarskich i robotnika młodszego. M. Piechocki, mistrz malarski, Poznań-Debiec, Bogumińska 7. 15378

Dziewczyna do dwójki dzieł i lekkich prac domowych potrzebna. Jeskego 2, m. 16. 15379

Robotnik młodszy, samotny, uczelny, do karuzeli, w podwórzu, z utrzymaniem, potrzebny. Ul. Norwida 4, m. 9. 15317

Dziewczyna, wyjazd, półtoraroczny chłopca. Kreta 5, m. 3. 15314

Murarze mogą się zgłosić. Wielkopolska Spółka Budowlana, Spółka z o. o., Poznań, ul. Marsz Focha nr 130/132. 15288

**OGŁOSZENIA DROBNE** Konto: Bank „Społem” nr 8

Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. - Tel. 64-75. - Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Dziewczę do posyłek potrzebne. Wodna 22, kwiatarnia. 15303

Gospodyni odpowiedzialna do samodzielnego prowadzenia domu od 1. 4. potrzebna. Pensja 3000, - 1 dobre utrzymanie. Zgłoszenia: Firma Chrzanoski, pl. Wolności 2, przy kasie. 15301

**szuka posady**

Maszynistka wykształcenie średnie, poszukuje posady. Of. „Gł. Wlkp.” nr 14794.

Dziewczyna, lat 48, poszukuje posady u starszego państwa z gotowaniem. Of. „Gł. Wlkp.” nr 3-577.

Fryzjer poszukuje stałej posady. Oferty „Gł. Wielkopolski” nr 14961.

Ekspedient blawaty konfekcja dzielny w swym zawodzie poszukuje pracy Oferty „Gł. Wielkopolski” nr 15024.

Inteligentny młodzieniec poszukuje nauki w charakterze ucznia fotograficznego. Of. „Gł. Wlkp.” nr 14825.

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

Kursy kroju męskiego i damskiego zatwierdzone przez Kuratorium Okręgu Szkolnego rozpoczynają się 1 kwietnia. Poznań, Focha 85, Przybylski. 15045

Kroju 4 tygodnie, zamiejscowym stacja. Jeżycka nr 45, m. 9. 15175

Szkoła tańców, plastyki, stepa, baletmistra Ignacego Szczurka, Przecznicza nr 2, parter. 15286

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Halo uwaga! Nadeszły najnowsze szlagiery w świetnym transporcie płyt gramofonowych. - Sprzedaż również bez dostarczenia starych płyt. Również polecamy noże do cięcia szkła, grzałki elektryczne i poręczki do gazu i wielki wybór w harmonijkach ustnych. „Emka”, Wrocławska 30. 15353

**Osobiste**

Nowoutwarta wypożyczalnia książek poleca ostatnie nowości. Poznań, Kraszewskiego 16. 3-437

Księgarnia Naukowa, Poznań, Ratajczaka 36, poleca: książki szkolne, naukowe, powieściowe, druki księgowości „Perfecta” - Zamiejscowym pocztą. - Kupno, sprzedaż, wymiana książek używanych. 13554

Biurka, szafy, stoły, różne inne meble biurowe, wielki wybór - ceny korzystne. Janiak, Rybaki 6 w podwórzu. 14005

Kuchnie różne fasony oraz kolory korzystnie. Janiak, Rybaki 6 w podwórzu. 14002

Tapczany dobre wykonane, fotele, różne inne meble, korzystnie. Janiak, Rybaki 6, w podwórzu. 14003

Zamiast Taśmy do wżawóz dostarcza wszelkich pierścieni uszczelniających do wżawóz i lokomobli - „ARTEBE”, Kantaka 10. 3-512

Płaty w ocie oraz motocykl 100 sprzedam. Telefon 97-78. 15118

Tapety, wyłeczerki poleca. Zb. Waliński, Wielka 9, I ptr. 14481

Sypialnie, jadalnie okazjalnie. Kopernika 3, Stolarnia. 15057

Sianko wielkanocne. Tel. 87-21. Rzepeckiego 48 m. 7. 14926

Planino pierwszorzędne - okazjalnie sprzedam. Kopernika 6 m. 12. 14942

Pszezoły pawilon 10 ul. 4 pln sprzedam zaraz - Stęszew firma Piłno - W. Różański. 14963

Tapczan, leżankę, 6 krzesła, sprzedam. Tapiciernia Szwajcarska 10. 14793

Maszyna do łańcuszków do materacy, do sprężyn klamerkowych, - balans cieżki, 8 opon używanych 4,75-17 sprzedam Poznań, ul. Rataje 44, telefon 24-91. 14975

Kuchenne urządzenia piękny kolor również na zamówienie 100 modeli. Zakład stolarski Kramarska 8 przy Wroneckiej. 14812

Motor ropny Diesel 27 km stojący sprzedam. Zgłoszenia Poznań, ul. Rataje 44, telefon 24-91. 14974

Gabinet dentystyczny - świetna placówka, prowincja, mieszkanie. - Dolna Wilda 40, m. 4, przed południem. 14842

Samochód ciężarowy Opel-Blitz, 3,5 tony. Tel. 30-32 - 40-72. 14907

Plac budowlany, okolica Chociszewskiego 1 Stoszonej, sprzedamy. - Spółka Osadnicza, plac Wolności nr 15, pokój 128. 14870

SKÓRY SUROWE

**Pizmowców**

TCHORZY, ELEK, WYDR, LISÓW krajowych kupuje stale - płaci najwyższe ceny

Fa. JAGSZ, Poznań, al. Marcinkowskiego 21, naprzeciw Narodowego Banku Polskiego - Telefon 39-18. 15369

Leżanki, tapczany, fotele, materace „Rekord”, ul. Kurzanoga (boczna Ratuszowej). 3-464

**Kupna**

Sznury i szczerliwa kopone, bawelniane, azbestowe oraz karczuz kupuje „Arteba”, Kantaka 10. 3-1

Pasy skórzane, parclane, gumowane kupuje po najwyższej cenie „Hatech”, Marcina 65. 3-101

Maszyny wszelkiego rodzaju do obróbki żelaza, drzewa kupuje stale „Hatech”, Marcina 65. 3-105

Tokarnie, heblarki, frezarki, wiertarki kupuje „Hatech”, Marcina 65. 3-102

**Łożyska kulkowe i rolkowe kulki oraz tołki**

w każdej ilości zakupi

**Centrala Łożysk Kulkowych**

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 15 (pod Kinem „Apollo”) 3-609

**Samochodowe części, łożyska, akcesoria, nowe i używane, kupuje T. Czajczyński, Dąbrowskiego 89, tel. 20-14. 14368**

**Kupię wiertarkę dentyścyczną dla Ośrodka Zdrowia. Zgłoszenia proszę kierować: Kierownik Powiatowego Ośrodka Zdrowia Krosno Odrzańskie, woj. poznańskie. 3-531**

**Rowerek dziecięcy dwukółowy w dobrym stanie kupię. Oferty: „Gł. Wielkopolski” nr 18064.**

**Kamienie, wille, domy ogrodami, składami, także prowincji, gospodarstwa dzierżawy, młyny, parcele, składy proszę zgłaszać. Nowak, Wyspiańskiego 16 m. 1. 15000**

**Kupię dom z sklepem w ruchliwej dzielnicy Poznania. Adres wskazać „Gł. Wielkop.” nr 15023.**

**Motor elektr. zmienny ca 700-900 obrotów kupię. Adres Knast, 3 Maja 6. 14417**

**Prochowlec męski dobry stan kupię. Slemradzkiego 3a m. 4. 14790**

**Kamieniec - Wilę - Dom, Parcele - Gospodarstwo - kupię. Cena obojętna. Firma „Union”, Poznań, Rzeczypospolitej 4. 12822**

**Gospodarstw każdej wielkości do dzierżawy lub kupna poszukuje Juska, Poznań, Kordeckiego 26 - Górczyn. 14779**

**Zamiana**

**Pokój z używaniem kuchni na Łazarzu zamienię na podobne okolica Rynku Wileckiego. Oferty: „Gł. Wielkop.” nr 14930.**

**Zamienię pokój z kuchnią przy ul. Józefa na 2 pokoje z kuchnią. Oferty „Gł. Wielkopolski” nr 15250.**

**Zamienię 2-pokojowe śródmieście z wspólnym przedpokojem, na 1 pokój kuchnią z ubikacją na cichy przemysł. Oferty „Gł. Wielkopolski” nr 15249.**

**Pokój duży i kuchnia, samodzielnie Górczyn, na mniejsze lub jednopokojowe okolica śródmieścia lub Rynku Łazarskiego. Adres wskazać „Gł. Wlkp.” nr 15377.**

**Pokój kuchnia, słoneczne, zamienię na podobne. Of. „Gł. Wielkop.” nr 15266.**

**Łóżko metalowe zamienię na dziecinne. Daszyńskiego 93, m. 6. 15324**

**Poszukuje skład z magazynem na Wildzie, Daszyńskiego. Oferty „Gł. Wielkopolski” nr 15213.**

**Składowo poszukuje, okolica Rynek Jeżycki - Kraszewskiego. Oferty „Gł. Wielkopolski” nr 15214.**

**Skład, nadającego się na skład farb, okolica Garbary - Woźna - Grobla. Of. „Gł. Wielkop.” nr 15215.**

**Pokoju lub 1/2, pustego, poszukuję. Dam 1600 zł miesięcznie. Oferty „Gł. Wielkopolski” nr 15181.**

**Dwóch młodych kawalerów (rzemieślnicy) poszukują i skromnego pokoju, tylko spanie, cena, okolica obojętna. Łaskawe oferty „Gł. Wielkop.” nr 15177.**

**Poszukuję pokoju umeblowanego. Cena obojętna. Of. „Gł. Wlkp.” nr 15241.**

**Przemysłowiec, bywający 1 do 2 razy tygodniowo w Poznaniu, poszukuje na kilka godzin popołudniowych, zupełnie niekierujących, komfortowego pokoju w śródmieściu. Of. „Gł. Wielkop.” nr 15245.**

**Poszukuję natychmiast 1 do 2 pokoi blisko linii tramwajowej. Cena obojętna. Of. „Gł. Wlkp.” nr 15261.**

**Z powodu ujęcia rezydentów będą magazyny „SPOŁEM” OKRĘGOWEGO ODDZIAŁU WŁOKIENNICZEGO W POZNANIU w czasie od dnia 31 marca do dnia 3 kwietnia 1947 r.**

**zamknięte**

Biura wstrzymują w tych dniach sprzedaż i wydawanie towarów z magazynów. 15135

**Różne**

**Pięgi, zóite płamy, opalenizne, usuwa Axela Krem. Do nabycia w drogeriach. 12950**

**Tapczany, fotele, leżanki, materace wykonuje Wallgóra, Wielkie Garbary 35, róg Woźnej. 3-493**

**Najsylniejszy psychografolog darem jawowidzenia nieomylnie przepowie każdemu jego wydarzenia życiowe. Określi dokładnie charakter, kierunek zdolności, rady, przeznaczenie. Napisać pytania, datę urodzenia, załączając 50 zł za datki. Odpowiedzi za zaliczeniem „Martyń” Kraków, Skrytka poczt. 475. 3-493**

**PAM dysponuje olbrzymim wyborem najprzeróżniejszych partii. Nowoczesne kojarzenie małżeństw. Załączając 3 znaczki. Poznańska Agencja Matrymonialna, Poznań 1. Skrytka 226. 14639**

**Dla siostry, lat 30 z wykształceniem średnim, na stanowisku, zgrabnej szatynki z dobrej rodziny, szukam pana z wykształceniem. Cel matrymonialny. Tylko poważne oferty „Gł. Wielkop.” nr 15158.**

**Córka lekarza, posiadająca gabinet lekarski mieszkaniem, prowincja, zająca lekarza. Cel matrymonialny. Oferty „Gł. Wielkopolski” nr 15211.**

**Kawaler lat 36 zawodu kelnera zapozna pannę lub wdowę wzrostu średniego od lat 30-35 z małym gospodarstwem rolnym lub gotówką. Cel matrymonialny. Oferty „Gł. Wielkopolski” nr 15207.**

**Węże parclane nowe i używane kupuje stale „Hatech”, Marcina 65. 3-100**

**Maszyny, narzędzia do obróbki drzewa i metalu - wszelkiego rodzaju okucia budowlane i meblowe stale kupuje Dom Handlowy „Okazja”, Grobla 1b. 3-108**

**Motory elektryczne kupuje stale f-ma „Energia”, Poznań, 23 Lutego 23 (dawnej Pocztowa), tel. 34-92. 3-147**

**Kalkę maszynową, techniczną, ołówki, cyrkle, suwaki, artykuły rysunkowe i biurowe kupuje księgarnia Gierczaka, Poznań, Daszyńskiego 59. 13799**

**Widzę w płytach kupuje w każdej ilości „Hatech”, Marcina 65. 12775**

**Kupuję włosie różnego gatunku, płacę najwyższe ceny. Wyrób włosianek krajeckich. Turak, Kazimierz Grzelewski. 13914**

**Łożyska kulkowe, pasy transmisyjne, węże parclane, manometry, armaturę mosiężną oraz wszelkie artykuły techniczne kupuje A. Glaser i Syn, Poznań, ul. Ratajczaka 15 (w pasażu), tel. 27-39. 11138**

**„Aria” Artykuły biurowe, przybory szkolne, Poznań, Szkolna 10, tel. 25-47. Zakupujemy w każdej ilości papiery rysunkowe, kalkę techniczną i maszynową, przybory kreślarskie, cyrkle, taśmy do maszyn, ołówki, stanolki i wszelkie papiery biurowe, maszynowe itp. 12146**

**Widła płytek różnych wymiarów. Szklaku ciemnego jasnego zakupi „Te-bako”, Warszawa, Hoża 27. 3-469**

**Samochodowe części, - pompki wtryskowe i rozplacze do motorów Diesla, tłoki i łożyska kulkowe kupuje stale - M. Gruss, Poznań, ul. Dąbrowskiego 98. 14174**

**Rury gazowe i wodociągowe od 1/2 do 1 1/2 cala kupuje Józef Koska, Poznań, Dominikańska 5. 14901**

**Poszukuję w celu kupna sprzęta (Reibungskupplung) do transmisji o sile 80-100 KM z wtercieniem 100 mm. Szczepski, Srem, Młyn Parowy. 14957**

**Wile, także wypaloną, kupię. Oferty: „Gł. Wielkopolski” nr 14933.**

**Opony z dętkami 16x550 kupi „Hatech”, św. Marcin 65. 15150**

**Blam na futro damskie, opony, piżmowce inne kupię. Oferty ceną „Gł. Wielkopolski” nr 14910.**

**Mam wile wypaloną przy ul. Dąbrowskiego poszukuję wspólnika do odbudowy z prawem zamieszkania. Oferty: „PAR”, Ratajczaka 7, pod „3,1089”. 15132**

**szukam wspólnika lub pracownika na uruchomienie odlewni żelwa. Adres wskazać „Gł. Wielkopolski” nr 14731.**

**250 tysięcy, motocykl oraz auto i współpracę, posiadając kierowniczą i organizacyjną praktykę spółdzielczą z dowodami. Proszę o propozycję. Oferty: Plekarnia Filipowicz, Poznań, Focha 73. 15229**

**Unieważniam zgubioną kartę rejestracyjną RKU. Poznań-powiat na nazwisko Józef Hedrych, Łysy Młyn, poczta Biedrusko. 14774**

**Unieważniam zagubioną kartę RKU Rawicz. Walerian Buzala. 15156**

**Kartę rowerową nr 156480, którą skradziono, unieważniam. Feliks Anioła, Poznań, ul. Czartoria 9, m. 6. 15224**

**Wtorek, 25 bm., godz. 17.05, pociąg Poznań-Kostrzyn n/Odrę zgubiono paczkę, zawartością damskiego płaścza futrzany kombinezonem. Uczelnie znaleźć proszę o zwrot za wynagrodzeniem pełnej równowartości paczki. Poznań, Dąbrowskiego 259, m. 1. 15211**

**Unieważniam zgubioną kartę rejestracyjną RKU. Poznań-powiat na nazwisko Jan Modelski. 3-591**

**W dniu 22. 3. 1947 r. o godz. 13.30 na dworcu PKP w Poznaniu zagubiono portfel z dokumentami i pieniędzmi na nazwisko Feliks Czajkowski. Uprzejmie znaleźć proszę się o doręczenie dokumentów do Państwowej Komunikacji Samochodowej w Poznaniu, ul. Gąsiorowskich nr 4, za nagrodą. 15197**

**Unieważniam dowód rejestracyjny RKU Poznań-Powiat na nazwisko Józef Andrzejewski. 15195**

**Zagubiono legitymację Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Wincenty Niewiada. Łaskawego znaleźć proszę o zwrot. Polna 19 m. 8. 15191**

**Zgubione wojskowe nr 10636 i cywilne nr 251 prawa jazdy na nazwisko Władysław Suszczyński unieważniam. 15196**

**Zgubiono sobotę portfel, zameldowanie policjce Barbary Kamińskiej, Armii Czerwonej 5, kartę rozpoznawczą z Warszawy, los loterii fantowej 21109 unieważniam. - Znalazcę proszę fotografie, dokumenty. 15238**

**Zgubiona książka wojskowa i kartę R. K. U. Poznań na Sylwestra Grabskiego unieważniam. 15200**

**Dnia 26 marca zagubiono przy ul. Focha portfel, dowód osobisty i inne dokumenty na nazwisko Michał Piechowski Sroda, Plantaż 1. Dokumenty unieważniam. Uczelnie znaleźć proszę o zwrot dokumentów za wynagrodzeniem. Plechowiak, św. Marcin 66/67. 15276**

**Unieważniam skradzioną kartę rejestracyjną R.K.U. Gniezno. Feliks Nowak, Pądniewo. 3-597**

**Unieważniam zagubiony dowód osobisty na nazwisko Helena Mogielska, ur. 12. 4. 1912, wystawiony przez Zarząd Miejski Grabów n. Prosną, nr D.M. 546 w dniu 30. 4. 1946 r. 3-603**

**Dnia 26. 3. 47 zagubiono na św. Marcinie portfel z kartą Zw. Inwalidów, kartę Związku Wędkarzy i gotówkę. Uczelnie znaleźć proszę o zwrot samych dokumentów. Michał Hohn, Skarbowa 23 m. 1. 15293**

**WELNE**

owczą stale kupuje po najwyższych cenach i wymienia na wibekli kolorowe, także za pośrednictwem poczty.

**WELNA**

**Carstow Pirotechniki SKUP - WYMIANA - HURT.**

Uprawniona Agencja Ministerstwa Przemysłu - Centrali Krpjo-wych Surowców Wio-kienniczych

**POZNAŃ**

ROOSEVELTA 19, tel. 70-57

Oddział w Bydgoszczy, Dworcowa 54, tel. 33-13. Biura czynne od 8-15 w soboty od 8-13. 11972

**Kuchenki - zelażka grzejniki elektryczne akumulatory radiowe baterie anodowe galanteria bakelitowa**

**Hurtownia elektrotechniczna**

**Fr. PRZYWECKI**

**POZNAŃ, ŚW. MARCIN 61**

TELEFON 27-45

15339

**Obornicka Kopalnia żwiru**

przyjmuje zamówienia wagonowe na dostawę żwiru szosowego i betonowego bez domieszki gliny.

Zarząd: **TEOFIL MAJEWSKI**, Kowanówko, p. Oborniki, wojew. poznański.

14929

**Motocykl od 350-500 cm<sup>3</sup> na Kardan, w bardzo dobrym stanie, najchętniej BMW, spiesznie kupię, Dąbrowskiego 65, m. 2, telefon 60-07. 15164**

**Samochód 4-osobowy, małolitrażowy, w dobrym stanie, kupię, Dąbrowskiego nr 65, skład rowerów. 15165**

**Kupię lampy ABL, AK, ABC, AF, AM, AL, Of. „Gł. Wielkop.” nr 15292.**

**Nowy 4-cylindrowy silnik do samochodu Hansa kupi Wydział Powiatowy Poznański, ul. Leszczyńskiego 10. 3-595**

**Gospodarstwo, 100 do 200 morgów dobrej ziemi, bliżej Poznania, spiesznie kupię lub wydzierżawię. Nowak, Wyspiańskiego 16, m. 1. 15188**

**Gospodarstwo rolne od 50 do 70 morgów dobrej ziemi, budynki w dobrym stanie kupię zaraz. Oferty: Oddział „Gł. Wielkopolski” Gniezno nr 15168.**

**Wolne lokale**

Odstąpię sklep z przybarami szewskimi, umeblowanymi mieszkaniami. Sulechów pow. Świebodzin, Łukaszczyca. 14904

**Skład z ubikacją na Śródcie odstąpię. Oferty „Gł. Wielkopolski” nr 15247.**

**Skład, tuż przy Starym Rynku, próżny, odstąpię. Zgłoszenia: Słowackiego nr 18, m. 15, dom podwórzowy. 15263**

**Wilkę można odebrać. - Z. W. nr 4021. Kolejowa 18, m. 12. 15204**

**Unieważniam kartę rejestracyjną wojskową, wydaną przez RKU Konin na nazwisko Jan Modelski. 3-591**

**W dniu 22. 3. 1947 r. o godz. 13.30 na dworcu PKP w Poznaniu zagubiono portfel z dokumentami i pieniędzmi na nazwisko Feliks Czajkowski. Uprzejmie znaleźć proszę się o doręczenie dokumentów do Państwowej Komunikacji Samochodowej w Poznaniu, ul. Gąsiorowskich nr 4, za nagrodą. 15197**

**Unieważniam dowód rejestracyjny RKU Poznań-Powiat na nazwisko Józef Andrzejewski. 15195**

**Zagubiono legitymację Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Wincenty Niewiada. Łaskawego znaleźć proszę o zwrot. Polna 19 m. 8. 15191**

**Zgubione wojskowe nr 10636 i cywilne nr 251 prawa jazdy na nazwisko Władysław Suszczyński unieważniam. 15196**

**Zgubiono sobotę portfel, zameldowanie policjce Barbary Kamińskiej, Armii Czerwonej 5, kartę rozpoznawczą z Warszawy, los loterii fantowej 21109 unieważniam. - Znalazcę proszę fotografie, dokumenty. 15238**

**Zgubiona książka wojskowa i kartę R. K. U. Poznań na Sylwestra Grabskiego unieważniam. 15200**

**Nareszcie wiosna..**

nie tylko kalendarzowa, ale także w przyrodzie. Po długotrwałej zimie ludzie odetchnęli z prawdziwą ulgą i jeśli się przygotować do okresu wiosenno-letniego. Nic dziwnego - toć święta wielkanocne z pasem, które zawsze stanowiły przejście z okresu zimowego do wiosny.

Sezon wiosenno-letni nie zastał światła kupieckiego nieprzygotowanego, o czym świadczą nagromadzone zapasy towarów i ze smakiem udekorowane okna wystaw sklepowych. Przerzorny kupiec nie kończy na tym. Będzie się starał zwać do swojego sklepu jak największą ilość kupujących.

Do tego prowadzi wypróbowany i bodaj niezastąpiony środek - reklama, przeprowadzona celowo w poczytnej gazecie.

Okazję do takiej reklamy daję najpoczytniejszy

**OLEJKI - PRZYPRAWY DO CIAST CUKIER WANILINOWY - BUDYNE**

produkuje

Spółdzielnia **„RADOŚĆ”**

Wytwórcza

**WARSZAWA - Marszałkowska 117**

**Teatry i kina**

**Piętę, dnia 28 marca 1947 r.**

Teatr Wielki: dziś, godz. 19-ta - „Aida”; jutro, godz. 19-ta - „Kraina Uśmiechu”;

Państw. Teatr Polski: dziś i jutro, godz. 19-ta - „Dwa teatry”;

Teatr Nowy: dziś - teatr nieczynny; jutro, godz. 19-ta - „Szczęście Franca” (premiera);

Teatr „Komedia Muzyczna”: dziś i jutro, godz. 19.30 - „Kaprysty Marianny”;

Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin nr 8): Teatr Aktora: dziś i jutro, godz. 18-ta - „Zmarznięte serce”;

Teatr Mały: dziś i jutro, godz. 19-ta - „Ich czworo”;

**W kinach poznańskich:**

Apollo: godz. 16, 18 i 20-ta - „Kobieta sama”;

Baityk: godz. 16, 18 i 20-ta - „Elvira Madigan”;

Muza: godz. 16, 18 i 20-ta - „Korsarze Północy”;

Rialto: godz. 16, 18 i 20-ta - „Sygnaty”; Warta: godz. 16, 18 i 20-ta - „Podrzutek”;

**Wagę uchylną automatyczną**

nośność 100 kg - do ważenia opon - kupimy. - Oferty kierować: Państwowe Zakłady Samochodowe nr 9, Poznań, ul. Zeylanda nr 9. 3-606

**Kupię natychmiast odciągaczkę do piwa na 2 butelki oraz większą ilość butelek do piwa. Oferty Rybak 13 m. 17. 14768**

**B. M. W. 500-tkę tylko w bardzo dobrym stanie kupię. Rzepeckiego 25 m. 3. 14921**

**Maszynę do lodów ca 30-40 l i konserwatory kupię. Adres wskazać „Gł. Wielkopolski” nr 14818.**

**Mebłe używane kupię. Żydowska 6, skład mebli. 12629**

**Polowiec lub wolant w dobrym stanie kupię. Oferty „Gł. Wlkp.” nr 14807.**

**Centrala Produktów Naftowych**

Poznań, plac Wolności 16, pokój 95 kupuje węże parclano-gumowe 2” z spiralałową, z armaturą lub bez, we wszystkich długościach. 3-610

**Kupię dywany, dywaniki, pomosty, perskie chodniki i kilimy. Wiśniewski, Szamarzewskiego 52, m. 4. 15193**

**Płaszcz angielski „Burberri” i kurtkę amerykańską nieprzemakalną, w bardzo dobrym stanie, kupię. - Wojciechowski, Poznań, ul. Małe Garbary 3, telefon 36-54. 15255**

**Szuka lokalu**

Pokoju umebl. słonecznego, możliwie 2-gie piętro, z balkonem, poszukuję solidne, spokojne, bezdzietne małżeństwo. Ewtl. zapłacić 3 miesiące w góry. Oferty: „Gł. Wielkop.” nr 14922.

**Poszukuję pokoju z kuchnią. Zwroć koszt remontu. Oferty: „Gł. Wielkopolski” nr 14935.**

**Poszukuję 3 pokoi kuchnia, łazienka, najchętniej śródmieście. - Remont zwroć. Oferty „PAR” Ratajczaka 7 pod „3,1037”. 14993**

**Małżeństwo bezdzietne poszukuje 1 lub 1/2 pokoju natychmiast. Cena obojętna. Zgłoszenia Słowackiego 38 m. 1 - Szalacy. 14819**

**2 studentki poszukują pokoju umebl. przy kulturalnej rodzinie, najchętniej w śródmieściu. Rynek Łazarski 7, Pawłowski. 15218**

**Studentka poszukuje pokoju umebl. przy kulturalnej rodzinie, najchętniej w śródmieściu. Rynek Łazarski 7, Pawłowski. 15218**

**Głos Wielkopolski**

a zwłaszcza w wydaniu wielkanocnym, które ukaże się w powiększonej objętości i w zwiększonym nakładzie w sobotę, dnia 5 kwietnia br.

Zamówienia na ogłoszenia do wydania wielkanocnego „Głosu Wielkopolskiego” przyjmuje Administracja, Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, I ptr.

do czwartku, 3 kwietnia br., godz. 15-tej, oraz stałe punkty przyjmowania ogłoszeń w mieście Poznaniu i na prowincji.

Na życzenie, wyrażone telefonem: 64-75 lub 62-70 (wewnętrzny 5), wysyłamy naszego przedstawiciela po odbiór zamówienia.

**Program audycyji radiowych na sobotę, 29 marca**

6.00 Sygnał czasu, „Kiedy ranne” i kalendarz historyczny; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka; 6.30 Muzyka; 6.57 Sygnał czasu, audycja na „Dzień dobry”; 7.05 Muzyka; 7.15 Wiadomości poranne oraz przegląd prasy stołecznej; 7.35 Program na dzień bieżący; 7.40 Muzyka; 8.30 Informacje ogólnopolskie; 8.40 Skrzynka PCK; 8.50 Audycja szkolna; 9.35 Przerwa; 11.30 Muzyka operetkowa; 11.50 Kronika Poznania i Wielkopolski; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży mariackiej; 12.05 Audycja dla świetlic robotniczych; 12.35 Arty operowe w wyk. Leona Telatyńskiego; 12.55 10 minut poezji; 13.05 Muzyka obiadowa. Wykonawcy: Mała Orkiestra R. P. pod dyr. Stefana Rachonia z udziałem Marii Dobrowolskiej-Gruszczyńskiej i Jerzego Gelferta - śpiew; 14.00 Muzyka ludowa; 14.15 Koncert Orkiestry Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Mieczysława Gieźlińskiego; 14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 Słuchowisko dla dzieci „O ciekawym słońcu” według Kiplinga; 15.30 Skrzynka techniczna w opr. inż. Czesława Elim-czewskiego; 15.40 Utwory skrzypcowe w wyk. Pawła Świętego. Przy fortepianie Sergiusz Nadgryzowski; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.30 Pieśni w wyk. Zespołu Wokalnego R. P. pod dyr. Jerzego Kołacz-kowskiego; 16.45 Komentarz wydarzeń krajowych; 16.55 Audycja dla młodzieży; 17.20 Z życia kulturalnego; 17.25 „Przy sobocie po robocie”; 19.00 Audycja dla wsi; 19.15 Nadprogram; 19.20 Pogadanka z okazji zakończenia Tygodnia Młodzieży; 19.30 „Kalejdoskop muzyczny” w opr. Mariana Obsta; 19.50 Skrzynka ogólna nr 74 - listy radioluchaczy omówi Alfred Sikorski; 19.55 Wiadomości sportowe; 19.59 Sygnał czasu; 20.00 Dziennik wieczorny; 20.20 „Sprawy i ludzie” - felieton Wandy Odolskiej; 20.30 Audycja rozrywkowa. Wykonawcy: Maria Namysłowska (śpiew), Julian Butkiewicz (trabka), chór Czejejana i Sekstet R. P. Przy fortepianie Czesław Aniolkiewicz; 21.00 „Noc tylnicza druga” - słuchowisko według Cy-priana Norwida w opr. Krystyny Gogolewskiej; 21.25 „Wspomnienie o Karolu Szymanowskim” - pogad. dr. Adolfa Chybińskiego, Prof. Uniwersytetu Poznań-skiego; 21.45 Audycja rozrywkowa „Antena na ba-kiery”; 22.00 Kwadrans przy „Popioły” Stefana Ze-remskiego; 22.15 Program ogólnopolski na dzień na-stępny; 22.22 Pogram lokalny na dzień następny; 22.25 Koncert Orkiestry Tanecznej P. R. pod dyr. Jana Cajmery; 23.10 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego; 23.30 Koncert zyczeń; 23.55 Z ostatniej chwili i zakończenie programu.

**WELNE**

owczą surową stale kupuje i zamienia na tkaniny gotowe albo na wózek maszynowy i sztyl-kowa. Płaci najwyż-sze ceny

**Łódzka Hurtownia Artykułów Włókienniczych, Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40.**

**Kupię dywan**

w dobrym stanie

Telefon 33-66

15357

**Poszukuję**

w Poznaniu, w dzierżawę względnie kupna większego

**LOKALU FABRYCZNEGO.**

Najchętniej blisko tramwaju. - Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR”, Ratajczaka 7 pod „3,1025”. 14993

**Redakcja - Poznań, Wyspiańskiego 10, I piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)**

Redaktor naczelny przyjmuje w godz. od 12-13. Sekretariat redakcji czynny codziennie od godz. 11-14.

Filia redakcji i administracji: w GNIĘZNE, ul. Dąbrowski 1; w OSTROWIE, ul. Kościelna 9 - tel. 753

Nadających rekopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.

Administracja: Ogłoszenia - Wyspiańskiego 10, I ptr. Telefon nr 64-75

Konto PKO V-4499, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8.

Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze i kolporterzy): Poznań, ul. Bukowska 3. - Telefon 78-64. Konto PKO V-4400, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 25.

Warunki prenumeraty na miesiąc kwiecień: miejscy w Poznaniu w agencjach i kioskach zł 85,-; z odnośnieniem do domu zł 95,-. Na prowincji przez pocztę zł 90,- (zamawiają do 15-go każdego miesiąca w Urzędach lub u listonoszy), na prowincji (pod op ską) zł 95,- (przekazać należność pod adresem: „Czytelnik”-Kolportaż Konto PKO V-4400 do dnia 25-go każdego miesiąca).

Redaktor naczelny: Jan Zagierski, Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”, Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu, K-20800

**Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-lamowa) 1-lamowy milimetr 10,- zł; większe wrod-robnych 1-lamowy milimetr 18,- zł; w tekście (strona 4-lamowa) 1-lamowy milimetr 40,- zł; na stronie Kroniki poznańskiej 1-lamowy milimetr 30,- zł. Zestaw tabelaryczny i skompliko-wany 50% drożej. Drobne: Pierwsze słowo tustym drukiem 16,-, każde dalsze słowo 8,- zł (naj-mniejsze ogłoszenie 80,- zł); za poszukujących posad i osób, zagninionych wskutek wojny: pierwsze słowo tustym drukiem 10,- zł, każde dalsze słowo 5,- zł (najmniejsze ogłoszenie 50,- zł). A, l, w, z, do, od itd. znaki, skróty, cyfry do 5 liczb - każde liczy się za słowo. W wydaniach niedzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 80%. Rabatu nie udziela się. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.**